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Saugokime savo savastį tai 
apsaugosime ir visuomenės.

Viename iš angliškų magazinų “The Saturday 
Evening Post” randama straipsnį kureme to magazi- 
no redaktorius sako:

“Kad ir šimtą trisdešimts metų grįžtume atgal į 
praeitį, tai rastume tą patį klausimą, kurį plati visuo
mene ir šiądien neįstengia išrišt. Tai yra tą klausi
mą, kaip daug galima užsitiket žmonėms, kad ciely- 
bėje užlaikytų pasaulio savastį?

Tokius ir panašius klausimus galima tankei at
rast kapitalistų leidžiamuose laikraščiuose, kurie iš
vadžioja ir įkalba žmonėms visokias nesuomones. 
Prie kiekvieno tokio įkalbėjimo, jie nepamiršta pri- 
durt savo pasargas: Jeigu žmonės gautų pilną poli
tišką galybę, tai iškarto sunaikytų viso pasaulio sa-

Mat, negana, kad turčiai prisisavina milijonus 
biednų darbininkų trūsą, bet dar save persistato aug- 
ščiausiais ir didžiausiais saugotojais visuomenės sa
vasties: vadinasi, stovi ant pirmo laipsnio. Mat, 
ieitru juosius Dievas svietui nebūtų leidęs, tai pasau
lis negalėtų egzistuot.

Vienok, kad ir teip augštomis ypatomis save gar
sina, vienok neužsitiki savo didybei, ir kad pasilikt 
užtikrytais sargais pasaulio turtų, jie, aštuoniolikto 
amžiaus turtų sargai, sumanė asekuruot visus šalies 
turtus ir jeigu kaip atsitiktų, tai atsakomybė už blo
gą priežiūrą būtų galima suverst ant ko kito. Bet 
ant ko daugiaus pultų ta atsakomybė, jeigu ne ant 
paties darbininko sprando?

1776 m. suteikdami tiesas patvaldystes, visos 

šalies ūkėsų teisę, slaptą balsavimą, turčiai pasiliko 
tiesas sau kas link valdymo turtų, įvesdami nepalie- 
čiamybės apdraudimo aktą (injunction). Ta jų mis- 
lis, kad tarpe žmonių reikia būtinai turėt tikrą apsau
gojimą šalies turtų, teip yra sena, kaip senei yra at
siradę pirmutinės šeimynos ant šios planetos. Sa
vastis turi būt apsaugojama nuo tų pačių milijonų 
žmonių, kurie tą savastį savo sunkiu darbu pagamina; 
ar tai dar reikia keblesnio klausimo? Ar reikia jieš- 
kot kur dar didesnio apsurdo? Netik tas vienas ke
blus klausimas stumemas laikas nuo laiko, metas nuo 
metų dabartinės civilizacijos vėžėmis, bet kur kas, 
šimtai daugiaus kitų klausimų stumema progreso ke
liu priekin....

Gana turime tokių, kurie eina į mokslą tiktai to
dėl, kad susipažinę su plataus pasaulio reikalais, ge- 
riaus mokėtų padaryt visuomenę nieko negalinčia, 
atimant nuo jos visas dvasiškas spėkas, o save pada
ryt visogalinčiu. Ar mažai tokių ypatų galima pri- 
skaityt kurios sukasi kaip žaltys apie visuomenės 
sprandą, tai raštais, tai prakalbomis, eina į tarpą 
darbininkų, perstato save jų apgynėju, ir teip ilgai 
jie būva darbininkų prieteliais, kol mato, kad tas dar
bininkas dar ne pilnai užsitiki, bet kaip greitai tas 
darbininkas paveda save jo valdžiai,teip greit iš prie
lankaus agitatoriaus pasidaro žiaurus valdonas. Pa
tvirtinimui šito paviždžio netrūksta faktų, tik apsi
dairykime aplink, o pamatysime ir tarpe savęs tokių, 
kurie kitam liptų ant sprando, bile tik būtų galima 
kaip nors prisitaikyt.

Męs pagaminame savastis, sukraujame didžiau
sius turtus,užganėdiname kelių ypatų reikalavimams. 
Tai kodėl męs nesistengiame užganėdint patįs savo 
reikalavimų? Juk mus savastis mums patiems ne- 
menkiaus reikalinga, kuri yra sutaupyta per žmonių 
sunkius darbus. Tie neprašyti savasties apsaugoto-
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tojai, atsirado tiktai todėl, kad visuomenės bangose 
plaukę toki elementai, kurie visai nepaiso apie visuo
menišką savastį, patįs nesauguoja individuališkos sa
vasties. Jeigu kiekvienas darbininkas saugotų savo 
savastį, tai tų dignitorių plati visuomenė nebūtų pa
žinusi. Tokių žmonių nepaisėmas priverčia ir kitus 
tuom patim keliu eit, iš to kįla daug neužsiganėdiji- 
mų, bet skaitlius tokių žmonių vis nyksta ir nyksta, 
o su jų nykimu, darbininkų luomas kįla augštin. Ga
lima tikėtis, kad laikui bėgant, darbininkai išmoks 
patįs saugot savo savastį,išmoks patįs valgyt sveikus 
valgius, dėvėt šiltus drebužius. Išmoks patįs gy
vent šviesiose, sveikose stubose, išmoks lankyt per
statymus. Trumpesnį laiką dirbs ir daugiaus už
dirbs; mažiaun rūpįsis, o daugiaus turės pasilsio. 
Bet kaip visokie dalykai reikalauja tam tikro laiko, 
teip ir toks persivertimas reikalauja ypatingai ilgo 
laiko, o kad priskubyt tą laiką, kurio visuomenė senei 
pageidauja, mums reikia rūpinties apsišviest. A! Kad 
tai kiekvienas išmuš mokėtų kalbėt ir rašyt. . . bet... 
iš mus, vos dešimtas kalba ir rašo, bet kad jau rašo, 
kad nors parašytą kiekvienas skaitytų.. .. Kogi ta
da reiktų? Juk tada pakiltume dešimts kartų dau
giaus. Tiesa, šiądien skaitome vienas iš dešimties, 
ir tai, kaip męs skaitome? Daugiausiai tokius skai- 
tymus, kurie neprileidžia prie mus tikrų mokslo spin
dulių. Būkime tikrais sūnumi Adomo, valgykime 
vaisių pažinimo gero ir blogo, o tik tada atsidarys 
mums rojus. Tu pats kalbėk už save, pats rašyk, 
pats dirbk, pats silsėkis, pats eik ant teatrų, pats 
valgyk sveiką valgį, pats dėvėk šiltą drebužį, nes tu 
esi darbininku, tu viską pats gamini kas tik šioje pa- 
saulėje atsiranda, todėl būk pats pastoviu. Saugok 
savo savastį, o tuomi apsaugosi ir visuomenės.

A. B. Strimaitis.

pinigų, nestokuojant energijos, atsiekė savo augščiau- 
sį idealą.

Taigi norintiejie mokyties, o nežinote geros mo
kyklos, o gal jau kiti ir mėginote eit į kokią nors mo
kyklą, bet jums nepatiko ji, nes nemokina atsakan
čiai. Žinau aš pats ant savę, kiek laiko praleidau ir 
kiek pinigų, kol atradau atsakančią vietą. Papuo
liau pirmiausiai į Bernadinų vienuolyną, bet, kad aš 
ten pabuvau pusę metų, tiek išmokau, kiek iš namų 
išvažiuodamas. Pametęs čia, važiavau į lenkų se
minariją, kur atradau dar blogiaus: čia atradau Ru
sijos valdžią, gavau kumščių, negavau valgyt, ir dar 
liepė tylėt. Pabuvęs metus, dagirdau apie Valparai- 
są kur ir dabartinį laiką leidžiu ir neatsidžiaugiu čia 
atvažiavęs, ir dabar dar esu linksmas isto, kad aš 
čia pakliuvau, nes čia svetimtaučių yra guodojami, ir 
niekas iš jų nesijuokia ir ne pravardžiuoja. Kodėl 
ir svetimtaučiai į šitą mokyklą daugiausiai važiuoja, 
čia rasi lietuvių jau netoli šimto, finų apie penkioliką, 
lenkų aštuoni, latvių dešimts,rusų keli ir kitokių tau
tų, bet iš visų tautų, lietuviai geriausiai pasilaiko. 
Jie jau turi dvi klesi lietuviškos kalbos kas dieną, su- 
batomis turi lietuvišką istpriją išguldomą, kur sek
madieniais, turi susirinkimus L.D.L.V.U. (? Red.) 
yra čia kuopa S.L.A. ir T.M.D., o teipgi diskusijas 
turi kas penktadienis. Lietuviškas knygynas yra ga
na didelis į kurį ateina visi Amerikos laikraščiai.

Užtaigi visi, kurie turite palinkimą prie mokslo, 
važiuokite kuogreičiausiai į Valparaiso mokyklą, o 
būsite visi užganėdinti savo pasišventimais.

Norintiejie dažinot daugiaus apie šitą vietą, rašy
kite laiškus įdedant krasos ženklelį pas V. A.Greičius, 
Stiles Hall, Room 7, Valparaiso, Ind., o jis Jums 
suteiks geriausias žinias api šią mokyklą.

A. Dumburys.

■ m-’;

Didele proga norintiems mokyties!
Lietuviai ir lietuvaitės! Gal nekartą jums per

bėgo mintįs galvoje, kaip čia įgyti Šiek-tiek apšvieti
mo, bet jųsų aplinkybės ir sąlygos paskandino tą pui
kiausią svajonę, kuri negreit vėl beiškils. Kaip jū
rių vilnįs, kad apsupa didžuvį savo bangomis, kuris 
jau negreit iškils, kad įkvėpti šviežio oro į vidurius.

Nemislykite garbus viengenčiai ir viengentės, kad 
mokslas yra neprieinamas daiktas. Jis yra prieina
mas, tik reikia turėt savyje daugiaus energijos ir pa
sišventimo, beto, męs nieko neatsieksime. Jeigu no
rite dažinot, kaip ir kokiu būdu žmogus gali pasiekt 
mokslą, perskaitykite “Gyvenimo Mokykla” knygą, 
o pamatysite, kad kiekvienas žmogus gali atsiekt sa
vo mierį. Žemdirbys vaikščiodamas paskui žagrę 
(arklą), pasiekia mokslą, nešiotojai laikraščių, dirb
tuvių darbikinkai ir visi kiti. Ten pamatysite teipgi 
Linkolną ir kitus mokytus vyrus, kaip jie neturėdami

Tikslas.
(Aukuoju Drg. P. St—nei.)

Kiek idėjų kiltų veltui išnyksta 
Apsiautus jas gyvenimo nuodų? 
Kiek malonių svajonių neįvyksta 
Dėl netiesos, kartybių ir skriaudų?

Tu stengiesi, bandai, sieki, žmogeli, 
Galvodamas gyventi naudingiaus;
Bet, o! žlugdaisi ir nyksti, vargšeli, 
Kasdien vargų sloginamas labiaus!

Štai, iškilai augštybėn į padanges: 
Pasiaukuojęs prakilniems jausmams, 
Bučiuoji ir myli žvaigždytes brangias, 
Tikiesi pražūties širdies skausmams.. ..
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Apglėbti nori viską jausmais, protu: 
Matuoji Saulių Ratuose dausas, 
Lakstai slapčių keliu neaprybotu, 
Kamantinėj! padermių tiesas.

Pasišventi muzykei, giesmei, dailei, 
Skrajoji po natūros grožybes.. .. 
Bet pražūtis! tau atsieina, gailei 
Apverkti siekimus ir augštybes!

v

Tu negali augštai dvasia skrajoti, 
Kuomet tau kūną spaudžia geležis! 
Tu negali dainas mielas giedoti, 
Kuomet tau širdį gruzdina tulžis!. . ..

Palikęs dangų aniuolams sparnuotiems 
Tu leisiesi ant žemės prie žmonių: 
Ir čia, jautimams, rojui paaukuotiems, 
Atrasi daug liūdniausių reginių.

Į sūkurį gyvenimo įėjęs 
Prarasi greitai savo augštybes;
Kovos sunkumas, kaip šiaurinis vėjas, 
Išpus jausmus, paliks tik tuštybes.

Žiūrėsi į žvaigždes, ar į žolynus, 
Bet ten smagumo neregėsi jau: 
Tave gyvenimo audra, primynus, 
Be gailesčio kankys kasdien labiau.. . .

Nupulsi į bedugnę ir raudosi 
Kaip sirata, paniekintas visų; 
Suirsi spėkose, nieku pastosi, 
Nepaisysi gyvenimo tiesų.. ..

Nerasdamas ramumo, nė teisybės, 
Klejosi nusiminęs po girias, 
Gėrėsiesi iš tirlaukių platybės, 
O gal, bandysi šokti į jūres.. ..

Nėra pagelbos! tu turi kentėti!
Turi gyventi, kol gyvu esi....
Veltui tau trokšti paukšteliu čiulbėti, 
Ar būti teip, kaip inXektai visi!

Velta imaginacija, svajonės:
Iš jų gyvenimas nebus smagus!
Tau reikia būti žmogumi karionės, 
Darbais, spėkomis šalinti vargus!

Tau reikia, kantrei kenčiant ir kovojant, 
Mokyti svietą pavyzdžiais gražiais;
Galybę niekada neišeikvojant, 
Plėtoti išmintį darbais didžiais!

Tau reikia prispaustiems akis atverti, 
Užbėgti kelią jų jausmams tamsiems: 
Supratę, jie galės tiesas sutverti, 
Kurios suteiks išganymą visiems!

Kitokios išeigos tu neatrasi, 
Veltui jieškosi laimės ten, augštai: 
Nors smegenims visas dausas suprasi, 
Bet tavo būvis — šlamštas bus, tiktai!

Tiesa, pasaulę sužinoti reikia:
Be pažinties męs būsime kvaili;
Suprasti reikia, kaip natūra veikia, 
Kokios jos tiesos, kaip jinai daili.

Vienok pirmiausiai tu turi žiūrėti, 
Kad amžinai nereiktų vargą kęst, 
Kad vaikučius galėtum išauklėti, 
Jog jie.mokėtų labui pasišvęst.

Žmogau! vargai tave lai nepražudo:
Iš jų gyvenimui spėkas išgauk!
Tegul tave silpnumai neužkliudo: 
Atėjus jiems, juos išnaikyk, išrauk!

Nelabą būvį kiaurai išmėginęs, 
Paliksi išmintingas ir stiprus;
Visas nelaimes ir skausmus pažinęs, 
Pastosi tvirtas, atviras, jautrus....

Jieškosi laimės ne augštai dausose, 
Ne gamtiškų paveikslų puikume, 
Bet plėtime šviesybės tamsumose, 
Ir atsiektos lygybės augštume.

Kuomet iškilęs, debesiuose plauksi, 
Neveizėsi dvasia viens sau augŠtyn, 
Bet veizėsi žemyn, ir žmones šauksi: 
“Varguoliai, eikite pirmyn, pirmyn!”

Nužemintas likimo nevaitosi,
Neverksi, jeigu niekas nepadės: 
Pasiryžimą savo tol plėtosi, 
Kol laimė nekaltiems neužtekės!

Kada išnyks tarp mųsų neteisybė,
Kada turėsim žmogiškas tiesas,
Kada įvyks gyvenime lygybė, 
Tada galėsim lėkti į dausas.

Jonas Viskoška.

Iš Lietuvos.
\______________

Telšiai.
Liepos 8 (21) d. po pietų 3 valandą tankiausiai 

apgyventoje miesto dalyje pakilo gaisras nuo papiro
sų užkrėtimo.

Dėl didelės kaitros ir vėjo gaisras nepaprastai 
greitai platinosi, — į dvi valandi liepsna apsiautė vi
są plotą tarp kairės prekyvietės pusės, pavieto iždo 
ir beveik siekė katalikų kapus. Iki vakarui sudegė
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virš šimtas namų, — 43 žmonių nuosavybės. Sudegė 
3 sinagogos (žydų melstuvės),tame skaitliuje — vie
na 200 metų amžio skaitanti, rabinų mokykla, kelios 
deŠimtįs žydų sankrovų. Pasiliko be pastogės apie 
1000 žmonių. Telšių savanoriai ugnagesiai parodė 
visą savo netikumą. Gaisro gesinime dalyvavo ir 
Plungės ugnagesiai.

Liepos 10 (23) d. po dvylikai vėl dėl neatsargu
mo prasidėjo gaisras Šosenų krasos arklydėje. Vė
jas pernešė gaisrą į kitą Didėsės gatvės pusę, kur 
bažnyčia, aptieka ir cerkvė. Smarki, naikinanti ug
nies banga neleido nei mąstyti apie namų ir daigtų 
gaisro apsiaustų, gelbėjimą. Kaitra dar labiau didi
no ugnies jiegas. Netikusi gelbėjimo tvarka nemo
kėjo suturėti ugnies priderančiose vietose, todėl ši kar
tą gaisras prarijo didžiausias ir gražiausias miesto 
dalis. Liko nevisa ketvirta Telšių dalis. Sudegė 
visos sinagogos, visos vidurio miesto sankrovos, var
totojų draugijos sankrova, arklių krasa, pavieto poli
cijos butas, žemiečių viršininkų susivažiavimo butas, 
maršalkų kanceliarija, ūkio tvarkomosios komisijos 
butas, karo viršininko kanceliarija.. ..

Miesto archivo tik dalis išgelbėta. Sargybiniai 
neteko visų ginklų, patronų ir kelių arklių. Žodžiu 
sakant — šitoje miesto dalyje tik gruvėsiai pasi
liko, pradedant nuo cerkvės net iki Mažonavičiaus 
namų, kuriuose gyvena ispravnikas (pavieto viršinin
kas). Išgelbėta bažnyčia, klebonija ir pavieto kasa. 
Kairioji miesto pusė nuo cerkvės iki bažnyčiai ir-gi 
išdegė. Tik palei aptieką ir miesto pakraščiuose už
siliko kelios sankrovos ir keli nameliai.

Liepos 12 d. į Telšius atvažiavo Kauno vicegu- 
bernatorius, Griazevas. Gyventojai apskundė is- 
pravninką, Pieškovą, ačiū kurio neveiklumui gaisras 
teip prasiplatino. Ispravnikas prašė paliuosuoti jį 
nuo tarnystės, bet vice-gubernatorius jo prašymo ne
priėmė.

Gaisrą gesino Plungės, Siedos, Alsėdžių ir Sa- 
taikių savanoriai ugnagesiai. Ant rytojaus atvyko 

♦ Liepojaus miesto ugnagesiai, kareiviai su dviem čirk- 
šninėmis iš Šiaulių ir iš Liepojaus — kareivių būrys, 
pastarasis tapo atsiųstas, idant prižiūrėtų tvarką, 
nes gaisro laike prasidėjo plėšimas ir vogimai. Su
imta du padegėju, kurių vienas pabėgėlis iš Šiaulių 
kalėjimo Orlovskis. Abudu suimtuoju prisipažino,kad 
laike gaisro padegdavę namus.

Apskritai imant, sudegė apie 400 namų — 180 
žmonių nuosavybė. Pasiliko be pastogės apie 4000 
žmonių. Susitvėrė komitetas padegėlių šelpimui, iš 
sodžių gausiai siunčiama maistas ir pinigai. Miesto 
valdyba ant prekyvietės žada pastatyti būdas sankro
voms. Nuostoliai siekia virš milijono rublių. Visa 
apdraudžiamoji (asekuracijos) suma nei 50,000 rub
lių neišneša. Vice-gubernatorius ketina palengvint 
mokestis. Gubernatorius telegrafu leido užtraukti 
benuoŠimtinę 2,200 rub. žydams ir 1,500 rub. krikš
čionims paskolą.

. Gaisras atsitiko tuomet,kada miestas pradėjo žy
miai augti. Aišku, kad miesto vidutiniai mokyklos 
plento tiesimo sumanymai bus atidėti ilgam laikui. 
Nėra nei ką abejoti, kad nuo Telšių administracijos 
(valdžios) ir ugnagesių vadų prigulėjo teip baisios 
nelaimės, kokia atsitiko, sulaikymas. “Kurjer Lit”.

Kupiškis.
(Ūkmerg. pav.). Gerai žmonės kalba, būk greit 

ateisią tokie laikai, kad be policijos žinios negalima 
būsią ir pietų pavalgyt, keno didelė šeimyna; nes to
kios šeimynos pietus galima bus visuomet pavadinti 
neleistu susirinkimu. Bet kad arti to jau ir dabar, 
štai Kuosenų sodžiui pas vieną ūkininką J. 14 d. lie
pos buvo didelė vakaruška. Daug buvo prisirinkę 
jaunimo tiek to paties sodžiaus, tiek ir svečių iš to
liau. Užsivakaravo ligi gerų išnaktų. Štai apie va
landą trečią atsigrūda Kupiškio sargybiniai su žan
daru, apstoja tuos namus ir ima daryti kratą. Iškra
tė namų šeimininkus,kai-kuriuos ir svečius apčiupinė
jo, bet rasti nieko nerado. Paskui išsidangino. 
Dėlto namų šeimininką išsivežė. Prie progos pasa
kysiu kelis žodžius ir apie pačias vakaruškas. Jos 
darė labai malonų įspūdį. Jau vien iš tų vakaruškų 
matyti,kad kupiškėnai žmonės apsitrynę, moka ir pa
silinksminti su nauda. Kas pasidžiaugtina, kad to
kiose didelėse vakaruškose girtų nebuvo matyti. Visi 
sau elgės labai padoriai: kas šoko, kas dainas daina
vo, kas šiaip sau šnekučiavo. Negaliu ne paminėti 
dainininkų. Vakaruškoj pasitaikė būti kelioms dai
nininkėms ir dainininkams iš Kupiškio bažnytinio 
choro. Jau iš jų dainavimo galima spręsti, kad viso 
choro yra ko klausyti, jei tik keliems to choro daini
ninkams dainuojant su pasigailėjimu visi klausėme. 
Kaip girdėti, Kupiškyj esąs rengiamas lietuvių vaka
ras, jei jis įvyks, gal turėsime progą paklausyti visą 
chorą dainuojant.

Ten buvęs.

Kaunas.
Liepos 16 (28) d, pas Kauno gubernatorių įvy

ko valdininkų ir kai-kurių miesto gyventojų susirin
kimas, kuris nutarė: 1) įsteigti gubernijos komitetą, 
kuris pirmininkaujant p-nui gubernatoriui, šelptų 
Telšių padegėlius; 2)užtvirtinti Telšių komitetą pa
degėliams šelpti; 3)prašyti žemiečių viršininko Mel- 
nikovą, kad pasirūpintų įvesti Telšių komitetan visų 
tikėjimų atstovus; 4) prašyti, kad būtų leista pasiim
ti padegėlių naudai 20 tūkst. rub. iš gubernijos 
“skrinelių kapitalo” (korobočnyj sbor — teip vadi
nasi renkama nuo žydų mokestis); 5) kviesti visas 
miesčionių valdybas sušelpti padeg,; 6) prašyti, kad 
iš gubernijos asekuracijai kapitalo būtų leista paskir
ti 25 tūkstančius skolinimui tarp padegėlių ant 5%; 
7) rinkti gubernijai aukas; 8) kviesti gubernijos ko
mitetan dar naujus žmones. Susirinkime surinkta 
395 rublių.

(Iš “Vii. Žin.”).
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Iš Amerikos.
Jieškoma paveldejų.

1906 m. 12 d. lapkričio, susimušus trūkiams bė
gantiems į priešingas puses “Baltimore & Ohio” prie 
Woodville, Ind., kur daugybė emigrantų, atkeliavu
sių iš Europos, tapo užmušta. Lenkų Susivienyji- 
mas “Związek Narodowy” nusiuntė savo advokatą 
ištirt dalyką ir užvest bylą prieš geležkelio bendrovę. 
Byla tapo ušvesta Valparaise, Ind. ir tesėsi gana il
gai. Kad advokatai vedė tą bylą ir kreipė į savo pu
sę, todėl ta byla užsibaigė teip, kad ji rodo visai ma
žą paisėmą ant žmonių gyvybės. Teismas pripažino 
neva atlyginimus kelioms ypatoms (tarpe tu yra ir 
lietuviškos pravardės): Jurgis Grikštas $1,000. Bar- 
tolome Garlicki $3,000. Karol Nutal $1,000. Elzb. 
Nutal $1,000. Antanas Rugienis $3,000. Jokūbas 
Warchai $3,000. Teresė Kiselka $1,500. Jurgis 
Perkonas $1,000. Alena Stanevič $1,000 ir Lambert 
Felker $3,000. Kitus teismas atmėte, pasiteisyda- 
mas, kad prie jų nerasta jokių davadų, kas jie yra, 
iškur nė kur jie keliavo. Iš augščiaus parodytų pra
vardžių aiŠkei pažystama trįs pravardės lietuviškos, 
beje Grikštas, Rugienis ir Perkonas.

Pasibaigus bylai, advokatai pagarsino Valparai
so laikraščiuose, pajieškodami paveldejų, kuriems 
priklauso teismo pripažintiejie pinigai. Bet, kad ma
žuose miesteliuose išeinanti laikraščiai mažai kam ži
nomi, ir, kad tokius europiečiai mažai skaito arba vi
sai neskaito, todėl ant tų, paveldejų pajieškojimų 
niekas ikišiol neatsiliepė. Iš to, advokatai, vedusie 
tą bylą, sumislijo ir šitame pasidaudot, arba nors ki
tiems padaryt naudą. Jie taisosi paduot teismui sa
vo projektą, kad teismas tuos pinigus, kurių paveldė
jai neatsišaukė, paskirstytų advokatams vedusiems 
šitame reikale bylą,ir Rusijos ir Austrjos konsuliams.

Prieš tokį advokatų Šunvuodegiavimą, lenkų 
dienraštis “Dziennik Narodowy” smarkei protestuoja 
ir atsišaukia į visus laikraščius,prašydamas pagarsyt 
šitą dalyką, ir gal atsišauktų paveldėjai pripažįtųjų 
pinigų arba užmuštųjų giminės; kad užprotestuotų 
prieš tokį advokatų nesąžiniškumą ir užvestų bylą 
prieš geležkelio bendrovę iš naujo, ir priverstų teis
mą, kad tas pripažintų didesnius atlyginimus ir kad 
atlyginimai būtų pripažinti ir tiems, kurie iš aktų yra 
išbraukti. Minėtasis dienraštis, sako, kad paveldė
jai atsišauktų iki 12 lapkričio šių metų, adresu:

“Dziennik Narodowy” 738 Milwaukee avė., 
Chicago, Ill. 

/ \ 
Tat to nelaime.

Hot Springs, Va. Lankėsi čia demokratų kan
didatas Bryan, kurs miesto salėje laikė ilgą prakalbą, 
nurodydamas arba tiesiok sakant, garbindamas de
mokratizmą, o peikdamas republikonizmą ir jo kan
didatą ant Suvienytų Valstijų prezidento, Taftą. Kaip 

tik jis sumislijo teip sakė. Už poros dienų, čia pat 
atsilankė Bryano nupeiktasis Taft, kurs toje pat sa
lėje žadėjo sukritikuot Bryano kalbą ir jo nurodymus. 
Vienok galas davė čia jam pasipainiot arklių lenkty
nėse, kuriose riebus Taft užsigeidė ką nors pelnyt — 
dalyvaut lenktynėse. Užsilipęs ant vieno sarčio, 
pradėjo lenktynias su amerikoniškais sportais. Arklys 
nors neturėjo noro greitai bėgt turėdamas ant savęs 
tokią sunkenybę (reikia žinot, kad Taftas yra gana 
riebus, ir sunkus), pabėgėjęs kiek, suklupo, ir p. 
Taftas nusivertė stačia galva. Nieko jam blogo ne
atsitiko, vienok atsisakė kritikuot Bryaną, tik pasa
kė, kad kitą kart jis turės gaut drūtesnį arklį, kurs 
nesuklups....

Nepaprastas aukų rinkimas.
Oister Bay, N. Y. Paskutinėse dienose, pasipy

lė žinios, kad čia pradėta rinkt aukas palaikymui 
“Nassau” liganbučio, kurio iždas kokiu tai stebuk
lingu būdu visai išsekė. Kad aukos renkama, tame 
nieko ypatingo, nes aukų rinkimas šiądien yra papra
stu daiktu, bet netoks rinkimas kaip yra čia ren
kama. Sakoma, kad miesto gyventojus užpuo
la gaujos ginkluotų plėšikų, kurie su revolveriais 
grasindami, gyventojus priverčia duot kiek nors pi
nigų. Šitie plėšikai gyvena laukuose ir tik kaip ka
da, raiti atjoja į miestą, kuriame parenka liganbučio 
palaikymui pinigų. Sako, kad toks aukų rinkimo 
būdas sutaisytas su valdžios žine, kad žmonės dau- 
giaus pinigų duotų. Tarpe tų plėšikų, esą ir du sū
nus dabartinio prezidento T. Roosevelto.

Jeigu tas yra teisybė, tai būtų dar ikišiol negir
dėtos naujienos.

Rooseveltui ne pas i sek e.
Prezidentas Rooseveltas užsimanė rast įtekmę 

tarpe ūkininkų, bet tas jam nepasisekė. Rooseveltas 
sumanė paskirt komisiją, kurios užduoČia būtų, rū- 
pinties ūkininkų sveikatos ir ekonomijos reikalais. 
Kaip tik toks prezidento sumanymas apsireiškė spau
doje, tuojaus susitarusi ūkininkų draugovė iŠ New 
Yorko valstijos, nusiuntė prezidento sekretoriui šiokį 
laišką: Męs nereikalaujame, kad kas rūpintųsi mų- 
sų reikalais, nes męs patįs jais rūpinamėsi. Kam 
rūpi mųsų sveikata ir ekonomija, tas tegul žiūri sa
vęs; tegul taukiaus prausiasi ir pasirūpina miesto gy
ventojams suteikt sveiką vandenį ir produktus. Kitas 
pavienis ūkininkas iš So. Bloomfield, N. Y. rašo pre
zidento sekretoriui: Roosveltas rūpinasi ūkininkų 
sveikata! Jis tegul geriaus žiūri į miesto gyventojų 
sąlygas, kur nuo bjauraus vandens ir suteršto oro 
platinasi visokios ligos. Ūkininkai gyvena teip kaip 
Baltame Rūme, ir niekeno globos nereikalauja.

Bryanas kandidatu ant prezidento.
Kaip jau žinoma, kad ateinanti rudenyje bus 

preideznto rinkimai, tai dabar atsibūva prezidentūros
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skyrkimai. Politikierių didžiausias bruzdėjimas viso
se pakampėse; tikras rugpjūtis. Vieni trokšta kan
didatūros, o kiti, išsijuosę varo agitaciją už tuos, ku
rie šį-tą žada duot ar duoda už.. .. jų darbą.

1 d. rugpjūčio, Lincolne, Neb., politikieriai pa
rengė net kaip ir šventę, apvaikščiojimui dienos, ku
rioje turėjo būt pagarsyta Bryano kandidatūra. Did
žiausia miesto salė prisirinko žiopsotojų. Tribūnoj 
pirmiausiai pasirodė valstijos gubernatorius ir Alaba- 
mos valstijos kongresmonas Clayton. Clayton trum
pai, su pasididžiavimu, apreiškė susirinkusiems, kad 
Bryanas yra kandidatu ant prezidento iš demokratų 
partijos, ir kad kiekvienas pilietis privalo už Bryaną 
balsuot. Publika, pagal “jankių” papročio terškino 
delnais, o pats Bryanas pradėjo prakalbą apie demo
kratų gerumą, o republikonų blėdingumą.

Katalikų Susivienyjimo seimas.
Bostone buvo laikoma seimas Susivienyjimo vi

sų katalikiškųjų draugysčių. Seimas nieko svarbaus 
nė draugystėms nė katalikystei nenutarė, jeigu nes- 
kaityt nutarimo, kad darbuoties, kad miestų mokyk
lose, būtų mokinama religijos dalykų. Šitame rei
kale, rodosi, kad seimas pertoli nužengė, ir mieris 
negalės būt atsiektas.

Kitas akyvas to seimo nutarimas, kad atkreipt 
atidą visų Suvienytose Valstijose gyvenančių katali
kų ir pasistengt boikotuot socijalizmą, nes socijaliz- 
mas esą didžiausiu slogučiu ateizmo ir kultūriško 
žmonių pakilimo, o labiausiai, socijalizmas esąs did
žiausiu priešu katalikų bažnyčios.

Pirmininku ateinantiems metams išrinkta E. Fe- 
sney iš Brooklyn©. Seimą kitiems metams nutarta 
laikyt Pittsburge, Pa.

Kova prieš negrus.
Springfield, Ill. Pusėje liepos mėnesio, čia bu

vo didelis baltveidžių sukylimas prieš negrus. Mat 
vienafdiena areštuota du negrai už užpuolimą ir už- 
gėdinirfią dviejų baltveidžių moterių. Vedant tuos 
doros prasižengėlius, žmonių minios pradėjo rinkties 
ir taikinties prie linčiavimo nusidėjėlių, Policistai 
matydami, kad^gali būt bile kaip, pasiprašė vieno re
stauracijos savininko paskolyt automobilių į kurį sė
dę nupleškėjo į kalėjimą. Mine, matydama, kad jų 
besistengimas ant niek nuėjo, sumislijo atkeršyt res
tauracijos savininkui užtai, kad davė savo automobi
lių areštuotųjų pabėgimui. Išdaužė restauracijos 
langus, o triobą aplaistė gazalinu ir uždegė ją. At
važiavus ugnagesiams, minia akmenais ir lazdomis, 
neprileido gesyt degančios triobos. Supleškinus res
tauraciją, minia leidosi į miesto dalį apgyventą neg
rais, ir čia pradėjo savo pagiežos darbą. Degino ne
grų gyvenimus, o besistengiančius išbėgt iš ugnies, 
šaudė iš revolverių. Apie 16 ypatų sušaudyta. Mies
to majoras ir gubernatorius, pašaukė vietinę miliciją 
suvaldymui įširdusios minios, bet milicija įvedimui 
tvarkos neturėjo galės. Pareikalauta reguliariškos 
karei vi jos.

Iš visur.
Portugalijoj neramumai.

Nors Portugalijoj, po nužudymui karaliaus ir 
prašalinimui diktatoriaus Franco tapo atnaujinta kon
stitucija, sušauktas parlementas ir jaunasis karalius 
prisiekė ramumą savo šaliai, vienok ikišiol ramumo 
tenai nėra. Valdžios priešai nesiliauja varę slaptos 
revoliucijoninės propagandos, nesiliauja valdžiai ker
šiją. Nors nežine aiškei, ko reikalaujama, bet gali
ma manyt,kad norima monarchišką viešpatiją pakeist 
republika.

Valdžia išdavė prisakymą, kad būtų perkrečia- 
ma visokie siuntiniai, trūkiais ir laivais atgabenami 
į Lizboną. Prie krėtimų siuntinių atvežtų trūkiais, 
surasta keliolika skrynių su revolveriais, bombomis 
ir kitokios amunicijos. 10 rugpjūčio, atplaukė iš 
Belgijos laivas, kurs sustojo 18 mylių nuo prieplau
kos ir laukė ženklo kuriuomi laivai prieplaukon įlei
džiama, bet ant duotų ženklų, laivas nepaisė ir apsi
sukęs nuplaukė sau. Menama, kad laivas buvo at
vežęs ką kors negeistino.

Kareivių darbai.
Honyonke tapo suareštuotas vienas kareivis už 

kortomis lošimą. 1000 kareivių esančių tame pulke, 
kuriam priklauso ir areštuotasis, pasidalino į du sky
rius. Vieni stojo apgynime areštuotojo savo draugo, 
kiti ėjo už valdžią. Suareštuotojo pusėje buvo dides
nė pajiega, todėl šitoj pusėje ir pergalė buvo dides
nė; jie sugriebė ir nusmaugė oficierą kurs išdavė pri
sakymą suareštuot kazirniką. Atlikę šitą, pasigrie
bė durtuvus ir norėjo nubaust pritarenčius vald
žiai savo draugus, kareivius. Tie matydami, kad 
gali būt riestai, sulipo ant stogų. Priešai matydami, 
kad nedaug pelnys su gyvenančiais augštybėse, už
puolė kazermias kuriose sulaužę baldus, išdaužę lan
gus ir išlaužę duris, sumislijo atkeršyt už savo nepa- 
sekmias miesto gyventojams. Pradėjo plėšt įstaigas 
ir turtingesnių gyventojų namus. Apie už $100,000 
gėrybių prisiplėšę, išsikraustė į kalnus. Valdžia iš
siuntė 3 pulkus ištikimų kareivių sugaudyt tuos smar
kuolius.

Stačiatikių dvasiškuos susivažiavimas.
Kijeve buvo stačiatikių dvasiškijos susivažiavi

mas. Susivažiavime pirmininkavo Liublino stačiati
kių vyskupas Eologiušas. Susivažiavime buvo ap-> 
kalbama “blėdingumas” stačiatikių tikybai dėlei 
maišymosi stačiatikių su katalikais, arba tiesiok sa
kant, katalikams vedant stačiatikias ar katalikėms • 
ištekant už stačiatikių. Per dvi dienas kalbėtasi 
apie išrišimą šito “blėdingo” klausimo ir galiaus nu
tarta paduot šventamjam sinodui užtvirtint susiva
žiavimo reikalavimą, kad būtų, kiek galint draudžia
ma eit į poras šių dviejų tikėjimų jaunuomenei, ir,
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kad būtų įvestos tiesos, kad stačiatikys, vedęs kata
likę, verstų ją,priimt stačiatikių tikybą, o stačiatike 
ištekėjusi už kataliko, kalbintų savo vyrą teipgi prie 
savo tikybos. Kad būtų išduotos tiesos, liepiančios 
tokioms maišytoms šeimynoms, vaikus augint stačia
tikiais.

Kunigaikštis prie darbo.
Vokietijos Viliaus sūnus Eitel Frederik nešiojan

tis kunigaikščio titulą, teip nutuko, kad ir drebužiuo- 
se neišsitenka. Nuvargo jis gana per kelis metus 
jieškodamas gydytojų pagelbos, kad kaip nors kiek 
sukūst, ir kur tik koks daktarėlis yra, jis jau visus 
apsuko, tik turbūt amerikoniškuosius Collinsus jis 
dar neužvuodė, bet niekur nieko nepelnė ir riebus 
kaip buvo teip ir yra. Gabaus jam patarė koksai 
paprastas kareivis, kad sukūdimui esą geriausias 
būdas, tai sunkus, kasdieninis darbas. Nežine ar 
tas kareivis ištikrųjų ar tik ant juoko tokias išlygas 
kunigaikščiui pastatė, bet gana to, kad kunigaikštis 
paklausė patarimo ir stojo prie darbo. Jis Ingelhel- 
mo tvirtovėje dirba prie malkų kirtimo, važiojimo ledų, 
ir kitų naminių darbų. Pati barasi už tokius pasielgi
mus, bet jis,- kunigaikštis sako, kad nepaliausęs dir
bęs, net kol liksęs lengvas kaip žvirblis.

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, Ill.

Per vasarą, siaučiant karščiams, visuomeniško 
krutėjimo kaip ir nebuvo, bet sulaukus vėsesnio oro, 
prasidės visokie susirinkimai, perstatymai, prelekci- 
jos ir abelnas lietuvių krutėjimas. Tuom kart gali
ma tiek pasidalyt, kad kaip jau buvo savo laiku rašy
ta ‘‘Tėvynėj” apie “Susiv. Liet. Draugysčių Chica
goj”, tai yra apdirbti mieriai, štai jie:

1. Suvienyt visas lietuviškas draugystes arba or
ganizacijas kokios yra mieste Chicago, Ill., dėl savi
tarpinės medžiagiškos ir morališkos naudos, ir garbės 
lietuvystei.

2. Suvienytomis spėkomis lietuviškų draugysčių, 
kliūbų ir 1.1., įsteigt savo reikalams tautišką Svetai
nę- S ai kurio s mums būtinai reikia: apvaikščioji- 
mams, perstatymams, baliams, knygynui, patalpini
mui istoriškų liekanų ir 1.1.

3. Įsteigus svetainę, Susiv. Liet. Dr-sčių Chica- 
goje, tolesniu rūpesčiu bus surast gabalą žemės va
sariniams pasilinksminimams arba “Piknikams”, kad 
būtų priimniaus mums patiems, o lietuvių doliariai 
liktų mųsų pačių naudai.

4. Draugystės, pristojusios prie Suv. L. Dr-sčių 
Chicago,turi lygias tiesas ant lygių mokesčių ir kiek
vienai prigulės lygi dalis turto, kokį Susiv. Liet. Dr- 
sčių C. savo laiku turės.

5. Susiv. Liet. Dr-sčių Chicago nesikiš į drau
gysčių vidurinius reikalus ir jų nariams jokių nepa
prastų mokėjimų neuždės.

6. Draugystės, prigulinčios prie Susiv. Liet. 
Dr-sčių Chicagoj, bei tų dr-sčių nariai, apdrausti yra 
kenkt viena antrai; kada viena rengs savo balių, pik
niką arba apvaikščiojimą, priderystė yra broliškai 
paremt kuomi galint.

7. Prie Susiv. L. D-sČių C. priimamos: draugy
stes, kliūbai, kuopos, teatrališki ir dainorių rateliai 
ant lygių tiesų ir pareigų, bile lietuviškai kalbanti,— 
Lietuviai be skirtumo tikėjimo bei pažvalgų.

8. Susiv. Liet. Dr-sčių Chicagoj pasiliks pakrai
poje progresyviškoje, rems pagal išgalę moksliškas ir 
kulturiŠkas įstaigas keliančias lietuvių vardą ir garbę 
tarpe civilizuoto svieto.

9. Įsirašymas į Susiv. Liet. Dr-sčių yra: $5,00 
įneša iš karto bėgantiems reikalams ir $25 įstojimo.

Įstatai galutinai dar neapdirbti, kol didesnis 
skaitlius draugysčių prisirašys; šiuomi laik yra pris
tojusių prie Susiv. L.D.C. apie 12 tiktai, kitos suvi
liotos per kun. KrauČuną, kurs stato prie šv. Jurgio 
bažnyčios naują namą su sale, bet kad toji nebus lie
tuvių ir nevisi gaus savo reikalams salę, tai nėra ko 
ir tikėtis. Tūlos bažnytinės dr-stės tuom kart atsi
traukia nuo susijungimo.

Daugkentis.

Brooklyn, N. Y.
Nors keliatas mėnesių kaip patekau į Suvienytas 

Valstijas, tačiaus gyvent tarpe lietuvių per tą laiką 
neprisiėjo. Kelios dienos atgal, parsibeldžiau į Bro- 
oklyną, kur savo viengenčių sutikau diktoką skaičių. 
Visą jųjų užsiėmimą ir pakraipas prakilnesniųjų, 
patirt nepateko. Tiek, kad noriu pasidalint su įspū
džiu, kurį padarė prakalbos, atsibuvusios rugpjūčio 
14 svetainėje 103 Grand st. (jeigu neklystu). Ilgos 
valandos darbo nedaleido atsilankyt anksčiaus, tad 
nuėjęs radau jau prasidėjusias. Kas kalbėjo, neži
nau. Tik po valandėliai tapo perstatytas p. Grikš
tas, atvykęs iš Bostono. Esmi, rodos, lietuvys, kal
ba lietuviškai, tarsi jį ir pažįstu, bet jokiu būdu ne
galiu suprast apie ką, — kokioje temoje kalba. Gir
dėtis buvo žodžiai; “socijalizmas”, “riešiatka”, 
“ševelas” .... Beje, išaiškino, kodėl socijalistų par
tijos nariai nešioja raudoną ženklelį (nors pats nusi
skundė, kad nė prelekcijų negirdėjęs). Po ilgos ir 
nerištos kalbos p. Grikšto (gal užtai išrodė ilga, kad 
labai vargino klausytojus) buvo perstatytas p. Šūkis. 
Čia jau kitas dalykas. P. Šūkis kalbėjo taktiškai su 
išvadžiojimais, nors ne perdaug aiškiais, bet užmest 
nieko negalima, kadangi kalba tęsėsi vos keliatą mi- 
minutų.

Vertėtų lietuviams kurie užsiima prakalbomis 
(tokiems, kaip p. Grikštas), stojant ant platformos 
nors kiek prisirengt, ypatingai, važiuojant į kitą mies
tą; prisilaikyt kitokįos taktikos ir temos, nes Šitokia,
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tik gilyn stumia lietuvį į pelkę, iš kurios šiądien jau 
sunku išsikraustyt; teipgi vartot grynesnę listuvišką 
kalbą.

Gal kalbėtojas išsiaiškys, kad jis internacijonalu 
beesąs, ir ant kalbų nepaisąs, bet jeigu atsitikus pro
gai jis parašytų knygą savo internacijonališkame žar
gone, tai pastarąją, iš pirmos dienos archyvan patal- 
pint reiktų.

Ten Buvęs.

Springfield, III.
•<

Darbai dar čia vis eina senoviškai, dirbama silp
nai anglių kasyklose kuriose dirbama po vieną ar dvi 
dienas į sanvaitę, kitose dirbama neva geriaus, po 3 
4—5 dienas. Darbai būtų neblogi, kad tik to darbo 
būtų kiek daugiaus. Kasyklose “John & Adams Coal 
Co.”, visai nepriimama darbininkų beįmokėjimo $40. 
Sako dviems susidėjus, galima pigiaus darbą pirkt, 
nes reikalaujama po $35, taigi sykiu $70. Čia yra 
unija vadinama United Mine Workers of America. 
Pirmiaus Illinois valstijos angliakasiai labai girdavo
si su savo unija, bet dabar aiškiai pasirodo, kad ta 
unija yra be galės. Pirmiaus būdavo darbdavys im
damas darbininkus, klausdavo, ar priklauso prie uni
jos, o jau dabar to nereikia, dabar tik reikalaujama 
egzamino popierų, kurios galima nusipirkt už $1.

23 “Tėvynės” numeryje, p. Ročkus rašė iš Bre
sse, Ill., kad būsę labai sunku gaut egzaminų popie- 
ras kaip ir pačius egzaminus išduot. Žinoma, iš pra
džių, tas buvo gana baisiu dalyku, nes reikėjo atsa
kyt ant duotų klausimų, o tas nelabai galima nemo
kantiems angliškos kalbos. Apart tų klausimų, rei
kėjo darodyt, kad esi dirbęs kasyklose 2 metus, ki
taip neišduoda popierų, o be popierų, darbas negau
namas. Bet popieras galima gaut visur, be jokių 
keblumų, bile tik moki angliškai kalbėt. Pirmiaus 
buvo tas pats ir su prisirašymu į uniją,

8 rugpjūčio, čia buvo rinkimai kandidatų į šalies 
valdininkų vietas. Balsai buvo perkami, jeigu ne už 
gražius žodžius, tai tiesiok už pinigus. Mat dabar 
toke mada, kad vienas parsiduoda kiti juos perka. 
Laikas jau būtų žmonėms susiprast.

Jonas Žvingilas.

Mahanoy City, Pa.
Šiomis dienomis, atsilankė į šią apielinkę iš Bos

tono Dr. F. Matulaitis ir Grikštas. Mus vietinė, 31 
S.L.A. kuopa, manydama pasinaudot iš progos, su
rengė viešą susirinkimą 10 rugpjūčio ir užprašė mi
nėtus svečius su prakalbomis. Susirinkimą atidarė 
vietinės kuopos pirmininkas p. P. KūbertaviČius, 
perstatydamas Dr. Matulaitį už kalbėtoją. Šis kal
bėjo apie S.L.A. priveždamas prietikius kun. A. Mi
luko. Toliaus kalbėjo apie darbininkų skurdą. Kal
ba susirinkusiems abelnai patiko.

Antras kalbėjo L. Grikštas, kurs daugiausiai 
nurodinėjo žmonių tamsumą ir nesusipratimą. Kalba 

buvo nebloga ir neblogą įspūdį padarė ant klausytojų, 
tik tiek galima būtų užmest, kad kalbėtojas pasakė, 
būk S.L.A. visai nieko nenuveikė ikišiol, ir pats save 
kartais perdaug pasigyrė, tituluodamas save inžinie
rium ir žinančiu viską, o viską. . . . visame pasauly
je, ir po keliatą kartų atkartojo, vadindamas save 
durnium (turbūt užtai, kad kas kitas jį tuomi vardu 
pavadintų), o šeip jau netinkamų žodžių, kaip tai asi
lų, mulų, krokodilių labai daug buvo atsivežęs, todėl 
ir kliuvo jų kunigams, saliūninkams, fabrikantams 
ir darbininkams. Kliuvo pačei kuopai už neturėji
mą savo svetainės bei sėdynių. Mat, kalbėtojas ne
mano daugiaus pasmus atsilankyt, tai yra nepaiso, 
ką jis čia paisęs.. .. Pats prisipažino, kad jaučiasi 
ilgai negyvensęs — “nusprogsęs” tik norįs, kad 
svietas jo žodžius gerai įsidėmėtų.

Publika vienok buvo užganėdinta iš prakalbų, 
nes apart vieno protestanto iš tos pačios kuopos, visi 
ramei užsilaikė.

Vienas iš dvylikos.

Smulkios žinutės iš svietur.
I Varšavoje, nupuolė, gazų pritrukęs orlaivis, 

kureme buvo trįs VokietTjos kareivijos oficierai. Žan
darai keleivius suėmė ir nugabeno kalėjiman.

D Paryžiuje sustraikavo visi elektrotechnikai ir 
todėl Paryžius liko bežiburių. Straikas tęsėsi vos 
vieną valandą. Straikininkai atstatyti nuo darbo be 
tiesų sugrįžimo, jų vieton pastatyti kiti.

U Iš Romos gaunama žinios, kad kardinolas Gib
bons pavojingai susirgo Žarnų uždegimo liga.

U Persijos šahas, Rusijos bankose užstatė bran
gias karališkų parėdų liekanas už 250,000 rublių. Pi
nigai bus sunaudoti sustiprinimui supuvusios karei
vijos.

U Rusijos caras pabrėžė savo reskriptą, kuriame 
prašalina nuo vietos kunigaikštį Miką Mikalavičių. 
Kunigaikštis Mihailovič buvo kareivijos valdonu.

II 60 mylių nuo Halifax prieplaukos, iškilusi au
dra nuskandino vokiškųjų žvejų laivą “Maggię and 
May”. Kapitonas ir 20 žvejų prigėrė.

H Londone prasidėjo angliškosios bažnyčios dva
siškuos kongresas. Kongresas jieškos būdo, kuriuo- 
mi būtų galima sumažyt šeimynų persiskyrimus.

*

1 9 liepos, Romoje buvo iškilmingas apvaikŠčio- 
jimas 5 metų sukaktuvių popiežiavimo Pijaus X. Pa
maldos atsibuvo šv. Siksto koplyčioje.

H Persijos reakcijonieriai Tavrize, sušaudė Su
vienytų Valstijų vėliavą plevėsuojančią ant Suvien. 
Valstijų konsulio rūmų. -
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U Berlyne, lobininkų susiejime, dr. D. Hill iš 
Suvienytų Valstijų, paaukavo 50,000 dolerių statymui 
vokiškojo muzėjaus Berlyne.

U Ščecine (Lenkijoj) iš priežasties darbininkų 
prie katilų sudėjimų, nesusitaikymo su darbdaviais 
dėlei numažinimo mokesties, 13,000 darbininkų tapo 
pavaryti nuo darbo.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
U New York, N. Y. Sustraikavo darbininkai vi

sose popieros dirbtuvėse priklausančiose “Internatio
nal Paper Co.”. Straiką pagimdė numažinimas algų, 
Straikuoja apie 7000 darbininkų.

Tf Central Falls, R. I. “United States Cotton 
Co.” apreiškė savo darbininkams, kad visiems numa
žina algas ant 10 nuošimčio. Šitas smūgis užgavo 
500 darbininkų.

U Denver, Col. Ligonbutyje numirė darbinin
kiškos organizacijos “Western Federation of Labor” 
vadas G. Pettibone, kurs sykiu su Moyer ir Haywoo- 
du buvo kaltinami už nužudymą Idaho valstijos gu
bernatoriaus.

U Chicago, Ill. Sudegė tavorinių trūkių stotis 
Chicago Burlington & Quince geležkelio. Gaisras su
naikino stotį ir kelioliką kitų triobų. Blėdies pada
ryta ant pusantro milijono dolerių.

K Cleveland, Ohio. Suareštuota 15 darbininkų, 
nužiūrėtų kaipo dinamitu suardžisių naujai statomą 
triobą prie Harrison gatvės, kur dirbo darbininkai 
nepriklausanti prie unijos. Darodymų nėra.

1 Milwaukee, Wis. Susiorganizavo keliaujan
čių agentų draugovė, kuri rūpinsis keliaujančių kup- 
čių reikalais. Šita draugovė rūpinsis netik tuomi, 
kad jos nariams būtų numažytos kelionės, bet net ir 
viešbučiuose pragyvenimas.

H Washington, D. C. Buvęs teisių ministeriu 
Bonaparte, pasidavė į dimisiją, atsisakė nuo savo vie
tos. Jo vietą užims Nade Ellis, Ohio valstijos pra- 
kuratorius.

T St. Louis, Mo. 1000 darbininkų gaus darbą 
miesteliuose: St. Louis, Sedalia, Fort Scot, Atchison, j 
Assovatonia, De Sota ir Baring, prie geležkelio “Mis
souri Pacific”.

. T Milwaukee, Wis. Policija areštavo ir ligonbu- 
tin nuvežė prote sumišusį A. Chalmen, kurs kaipo be
protis bėgiojo gatvėmis turėdamas rankose $50,000 ir 
šaukėsi pagelbos, gelbėt nuo plėšikų. Chalmen il
gus laikus dirbo Norman Basetto dirbtuvėje ir paga
dino smegenis nuo perdidelio karščio. j

K Cleveland, Ohio. Gatvekarių bendrovė, kuri 
pereitame pavasaryje buvo pažymėjusi, kad pasažie- 

rai už jų pavežinimą mokėtų po 3 centus, dabar vėl 
pakėlė iki 5 c., kadangi nestengia apmokėt išlaidas.

Pittsburg, Pa. “Pressed Steel Car Co.” gavo 
apsteliavimą iš geležkelių bendrovių padirbt 10,000 
plieninių vežimų. Apie 1000 darbininkų gaus dar
bus, kurių užteks 5 metams.

K Turkiškas konsulis New Yorke, Mundi Bay, li
kosi paskirtas Turkijos ambasadoriumi į Washingto- 
ną.

K New York, N. Y. Gastom Loccomy, elektro
technikas, išrado naują telegramo siuntinėjimo būdą, 
kuriam nereikalaujama žemės nė vandens.

T Suvienytose Valstijose pasirodė apyskaita, 
kuri parodo, kad nuo 1 dienos sausio šių metų, Suvie
nytose Valstijose surūkyta 55,403,346,110 papirosų. 
Čia parodyta tik dirbtuvių padirbti papirosai.

1 Terre Haute, Ind. Reikalaujant pakėlimo algų 
darbininkams anglių kasyklose, kasyklų savininkams 
nenorint susitaikyt, sustraikavo 10 000 anglekasių.

S. L. A. Reikaluose.
S.L.A. namo reikaluose.

“Tėvynėje” pasirodo tarpe tūlų Susiv. narių ne
ramumai ir lyg neužsitikėjimas link išrinktos per sei
mą pirkimui namo komisijos, kad nerangei dirbame. 
Ponas V. Pūkas sako kad namas šį metą bus nenu
pirktas ir atlikta.

Apie nespartumą mūsų darbo, turiu paaiškint 
tiek: New Yorko apygardoje pirkimui namo, Seimas 
nutarė, prie manęs Žemiau pasirašiusio, seimo išrink
to komisijon, kad, Brooklyno kuopa darinktų komisi- 

I jon dar du nariu iš savo kuopos. Aš meldžiau Brook, 
kuopos, kad greitai po seimui sušauktų extra susirin. 
dėl darinkimo komisijos, bet to padaryt negalėjo ir 
susirinkimas nusitraukė iki 19 liepos. Teipgi Broo
klyno kuopos sekretorius nepagarsino per organą ko
kius vyrus kuopa paskyrė komisijon. Taigi Šiuomi 

i pranešu, kad dėl N. Y. apygardos tapo darinkti iš 
Brooklyno kuopos pp, A. T. Kundrotą ir A. V. Ža
liauskas, ir nuo tada pradėjome darbą.

Namą turime suradę New Yorko mieste ties 23 
gatve 50, kur prieina septynių didžiausių geležkelių 
linijų Ferai, netoli tunelis ir kitos visos kumunikaci- 
jos. Namai ant vieno loto po trejas arba ketverias 
lubas. Prekė nuo 14 iki 40 tūkstančių dol. Dabar 
reikia patarimo, kokioj formoj namas turi būt, idant 
atsakytų mųsų reikalams, pagal patartą maž-daug 
ant seimo programą, beje: spaustuvei, kad būtų drū
ta trioba, ir statejams, kad būtų atsakanti šviesa. 
Antra, kad būtų atsakanti kambariai emigrantams ant 
vienų lubų. Trečia, kad būtų tam tikri kambariai 
(Hotelis) keliaujantiems į Lietuvą ir informacijos
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biuras dėl visokių keleivių. Ketvirta, kad būtų vie
ta Susiv. knygoms ir archyvui. Penkta, kad būtų 
vieta Susiv. sekretoriui. Taigi matome draugai, kaip 
čia darbas nerangus ir turi būt atsargiai vedamas. 
Finansai turi visada stovėt mums pries akis, kad Su
siv. neįklampint, bet, kad būtų kuodidžiausia nauda. 
Taigi meldžiame kantrybės, duokite komisijai apsi- 
žiūrėt kad mųsų darbas išduotų gerą vaisių.

Veik jau atsakantį namą turime aprinkę Brook
lyn 52 Broadway ir kampas Whyte Ave., apie kurį 
Čia paviršitfraprašysiu. Namas labai gražios archi
tektūros ir drūtas, nes buvo budavotas dėl Dime 
Saving Bank”. (Dabar banka persikėlė į kitą naują 
namą) ir kaštavo pastatymas $60.000. Puikus skie
pas, trejos lubos, plotis 27 pėdos, ilgis 80 pėdų; ko- 
munikaciia aplink: Williamsburgo didysis tiltas į 
New Yorką, Broadways ferrai ir viršutinis geležkelis. 
Padalinimas į departamentus toks galėtų būt: skiepas 
dėl presų, ir yra tam tikra vieta dėl knygų atsargi 
nuo ugnies, kur buvo bankos knygos (skiepe yra ir 
apšildymo prietaisos). Pirmos grindįs: Štoras, kur 
buvo banka, vieta dėl Redaktoriaus raštynės ir statė- 
jų dirbtuvė, vieta šviesi. Ant antrų lubų, dabar žmo
nės gyvena; puikus kambariai, tiktų keliaujantiems 
Lietuvon. Ant trečių lubų dabar žmonės gyvena, tik
tų emigrantams. Ketvirtos lubos pastogėje, sargo 
kambariai, galėtų būt gyvenimas Susisiv. sekretoriui. 
Dar yra pastogėje didelis kambaris, kur galima įtai
syt mitingams salę arba statėjams dirbtuvę. Prekė 
25 tūkstančiai arba gali būt kiek pigiaus arba ir bran- 
giaus, nes dar turi bankos direktoriai patvirtint. 
Nuo šio namo netoli lietuviai gyvena ir liet, bažnyčia.

Jeigu pirktume namą kur pakraštyje miesto Broo- 
klyne arba kitoj pusėj Hudson’o upės Jersey City, 
N. J., arba Hoboken, N. Y., iš kur tik į 5 minutas 
pasieki New Yorką, galėtume daug pigiaus pirkt.

Pirkimo Susiv. Namo komisijos narys,
V. Ambrazevičius.

178 Ferry St. Newark, N. J.

Emigrantų namo reikaluose.
Po atsibuvusiam Susiv. L.R.K.A. seimui Chica

go], dagirdau kad ir jų seimas nutarė ir paskyrė ko
mitetą ir pinigus prieglaudai emigrantų N. Y. Tar
pe komisijos yra išrinktas ir p. Dom. Bražinskas iš 
Elizabeth, N. J. 20 d. liepos aš ir nuvykau pas p. 
Bražinską reikalus apšnekėt. Br. pažadėjo susinešt 
su kitais savo Susiv. kom. draugais ir pradėt darbą 
drauge iš vieno su mumis, bet iki šiol nieko apie mų
sų draugus negirdėt.

Taigi, užkviečiu guod. S.K.R.K.A. emigrantų 
reikale prieglaudos komisijos narius iš vien su mumis 
prie darbo, nes pavieniai Susivienyjimai po namą 
įkūrt negalėsime. Jeigu esame išrinkti ir veiksime 
tylėjimu ir sėdėjimu, tai tada darysime įžeidimą patįs 
sau, savo Susivienyjimams ir visai liet, tautai. Tai 
ir prie darbo vyrai.

Vardan komis. S.L.A.,
V. Ambrazevičius.

Reikaluose visuotino balsavimo.
28 “Tėvynės” numeryje, p. T. Astramskas nu

rodo, kad visuotinas balsavimas yra padėtas ant silp
nų pamatų, ir, kad XXIV seimas turės visuotiną bal
savimą prašalyt. Toliaus nurodoma, kad kol nebu
vo visuotinojo balsavimo, nuo XVI iki XXII seimui, 
buvo viskas ramu ir viskas ir viskas lengvai atlieka
ma be visuotinojo balsavimo. Tas teisybė. Per tą 
laiką buvo viskas lengvai ir praktiškai atliekama be 
visuotinojo balsavimo, bet reikia žinot, kad per tą 
laiką neturėjome daug svarbių reikalų, todėl lengvai 
tuos reikalus galėjome atlikt ir be visuomenės prita
rimo. Bet laikui bėgant, organizacijai didinantės ir 
didinantės jos reikalams, jau nebuvo galima apsieit 
be visų narių pritarimo, nes atsirado labai svarbių 
reikalų. Įsteigimas organo, kūnyjimas Prieglaudos 
Namo, juk tai buvo labai svarbiais dalykais mus or
ganizacijoje, ir tegul tas būtų buvę veikiama be vi
suotinojo balsavimo, tai galima žinot, kad būtų buvę 
rūgonių ir užmėtinėjimų teip daug, kad juos prašalyt, 
nebūtų buvę galės. Taigi XXII seimas matė keblu
mus kokie būtų turėję įvykt, įvykdė visuotinąjį bal
savimą kurį ir šiądien naudojame.

Aš manau, kad visuotinas balsavimas yra labai 
praktišku ir turi pas mus likties ant visados. Rods, 
pernai buvo iškilę barniai ir nepraktika pasirodė prie 
balsavimų, kadangi buvo pasielgta nepagal doros 
principų; buvo, galima sakyt, balsai perkami, agita
cija ir prašymai slaptais laiškais buvo prašoma, kad 
balsuotų už tą kurs išrinktu būt norėjo, o čia žmonės 
neapsipratę su tokiais balsavimais, susiėję į susiėji
mą dienoje balsavimo, rinkimo centro valdybos, klau
sia pas draugus, už ką reikia balsuot; čia kas ką nu
rodė atsakantesniu, už tą ir balsuojama buvo. Vie* 
nok, reikia patėmyt, draugai balsavo su noru, tai rei
kia ir pripažyt, kad visuotinas balsavimas visiems 
draugams patiko. Agitatoriai, žinoma, agitavo už 
tuos, už kuriuos norėjo: vienus gyrė ir ragino užtuos 
balsuot, kitus niekino.

Jeigu visuotino balsavimo toke metodą ir ateitėje 
turėtų būt, tai reikia pasakyt, kad tokia “nauja tvar
ka” neturi mažiausios vertės. Taigi, męs turime 
stengties, tą “naują tvarką”, tų balsavimų sistemą 
pagerįt, pataisyt ir saugoties, kad ateitėje nebūtų jo
kių agitacijų ir besisiūlymų į mus organizacijos val
dybą, nes teip elgesį tik partijos, o S.L. A. yra bepar- 
tyviškas.

Man radosi, kad kandidatai į centro valdybą, ne
gali pasiduot be kuopų paliūdyjimų (gal perstatymų 
Red.), nes jeigu bus duota valia persistatyt tam kas 

'f 

tik panorės, tai tokiu būdu gausime kandidatų dau- 
giaus negu reikia ir ištokių gali būt išrinkti visai ne
tinkantis savo užduočiai. Kiekvinas, norintis pasi
duot kandidaturon, turėtų gaut kuopos paliūdyjimą, 
juk kuopa gerai žino savo narį, ir žino ar jis yra at
sakantis ir ar supranta orgonizacijos reikalus. -Pasi
davusius kandidaturon be kuopų paliūdyjimų, centro
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sekretorius turėtų turėt tiesą atmest. Kada kandida
tai bus kuopų rinkti, tai nereiks balsuojantiems klau
sinėt katras kandidatas yra atsakantesnis ir už kurį 
reikia balsuot (tai visgi ir tokiu būdu galima pririnkt 
kandidatų daugiaus negu reikia, o kuopos, pastatytų 
kandidaturon jų nepažįstančios, nežinos katras iš jų 
yra atsakantesnis; visi juk vienodo gabumo negali būt. 
Red.).

Suradimui metrikų ir žinojimų kas turi tiesą bal
suot o kas ne, dėl nepilnų metų, labai lengva. Juk 
kiekviena kuopa, priimdama narį užrašo jo metus į sa
vo knygas, tai užtenka pažiūrėt knygose, kur drau-
gas užrašytas, o metrikai ten rasis. Tokiu būdu elg
damiesi, pataisysime visuotinojo balsavimo sistemą, 
bet jeigu elgsimėsi teip kaip pernai kad elgėmėsi, tai 
beabejonės, XXIV seimas, bus priverstas visuotinąjį 
balsavimą prašalyt.

J. F. Juozunas.

Organo reikaluose.
Susivienyjimas Lietuvių Amerikoj įsteigė savo 

laikraštį, kureme turi tilpt Susivienyjimo reikalai, rei
kalaujanti, kad visuomenė juos apkalbėtų. Teip rei
kia. Organus turi kiekviena organizacija, o kuri ne
stengia savo laikraščio išleist, tai samdo privatiškuo- 
sius laikraščius, kuriuose nors mažumu apkalbama 
organizacijos reikalai. Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje, teip pat naudojosi privatiškais laikraščiais 
savo reikaluose. Bet kada organizacija pasididino, 
sykiu pasididino ir jos reikalai, kurių apkalbėjimui 
pritrūko vietos privatiškuose laikrasčiuese, todėl S. 
L.A. buvo priverstas įsteigt savo locną organą. Įstei
gimas spaustuvės paėmė daug pinigų, kaip ir jos pa
laikymas be to neapsieina. Reikia manyt, kad pa
laikymas spaustuvės, išleidimas laikraščio,gana bran- 
gei parsieina, nors prie spaustuvės ir yra atliekama 
pašaliniai darbai, sūkuriais visos S. L.A. kupos turė
tų kreipties į savo spaustuvę, (bet kuopos teip nesiel- 
gia).

Kad užlaikyt spaustuvę ir atgaut nors kiek įmo
kėtų pinigų, S.L.A. uždėjo mokestis nariams, kurie 
turi mokėt po 50 c. metams prenumeratos. Mažas 
tai pinigas, bet visgi šiek-tiek grįžta. |

S.L.A. nariai, gyvenantiejie Suvienytose Valsti
jose, moka po 50 c. metams už organą, tai šioks toks 
atsiteisimas, bet draugai, S.L.A. nariai, gyvenanti 
Kanadoj, kur yra dvi kuopos, teip pat moka po 50 c. 
metams. Iš draugų Kanadiečių, Susivienyjimas ne
tik neturi pelno, kurs prisidėtų prie apmokėjimo spau
stuvės lėšų, bet dar turi pridėt.

Kad Susivienyjimas turi pridėt prie organo siun
čiamo į Kanadą, nurodysiu čia priežastį, kurią tikiu, 

' kad draugai lengvai supras. Suvienytose Valstijose 
laikraščiai krasos siuntinėjama teip vadinama “se
cond class”, taigi siunčiama antruoju skyrium. Siun
čiant antruoju skyrium, krasa skaito už persiuntimą 
laikraščio po 1 centą už kiekvieną svarą. Bet siun

čiant į Kanadą, reikia lipyt markės po vieną centą 
ant kiekvieno egzemplioriaus, nes Kanada skaitosi 
užrubežis, o į užrubežius Suvienytos Valstijos “se
cond class” neduoda. Tokiu būdu, mokant po vieną 
centą už kiekvieną egzempliorį, jeigu draugai Kana
doje moka už “Tėvynę” tik 50 c., o metuose turime 
52 sanvaites ir per metus išeina 52 egz. laikraščio, tai 
Susivienyjimas turi pridėt po 2 centus už kiekvieną 
egzempliorių. Rods, 2 centai mažas pinigas, bet 
jeigu skaitysime 200 draugų kurie ima “Tėvynę”, 
Kanadoje, tai reiks pridėt $2. Nors ir tie $2 nekas- 
žinkas, bet reikia žinot, kad juos reikia pridėt.

XXIII seimas, paskyrė draugams gyvenantiems 
Lietuvoj, mokėt už organą po $1 metams. Gal tas 
turėtų būt pritaikytu ir draugams kanadiečiams, ka
dangi vistiek toks pat siuntinėjimo apmokėjimas.

Ar šeip ar teip, kuopos turėtų apie šį dalyką pa
galvot ir kaip nors nutart, kad nuo Naujų Metų, Su
sivienyjimas nereikalautų už siuntinėjimą pridėt.

K S. Jokubynas.

Seimui praėjus.
29 “Tėvynės” numeryje, drg. Vaitkevičius bara 

XXIII seimą ir jo pasiuntinius už “nelegališką” pas
kirstymą tautiškų centų, ir net prideda, kad seimas 
nužengęs didelį žingsnį atgal. Prie to dar sako, kad 
nieko negiliuoja 100 rinktinių pasiuntinių prieš 8000 
kurie tuos centus sumoka. Kam girdi reikėjo skirt 
Šerno muzikališkam fondui ir universitetams, o nieko 
nepaskirt kovotojams už laisvę.

XXIII seimas, savo užduotį atliko labai praktiš
kai ir padarė labai didelį žingsnį pirmyn, nes tautiš
kuosius centus paskirstė labai naudingiems ir visuo
menei reikalingiems reikalams. Drg. Vaitkevičius 
sako, kad nereikalingu buvo aukaut Šerno muzikališ
kam fondui. Muzika, tai yra dailė, kuriai gėrisi vi
sos civilizuotosios tautos ir dailę šelpia, tai kuomigi 
jau lietuviškoji tauta yra atskirta, kad neturi palaikyt 
dailę ir ją šelpt. Vaitkevičius niekina ir universite
tus. Čia drg. turbūt papildo didžiausią nuodėmę 
prieš visuomenę, kuri trokšta mokslo ir apšvietos, 
šelpia mokslaeivius einančius augštesnius mokslus, 
nes tik mokslas yra palaikytojum žmonijos. Toliaus 
p. Vaitkevičius bara XXIII seimą už nesušelpimą ko
votojų už laisvę. Čia kįla klausimas, ar XXIII sei
mas nesušelpė kankinius? Ar kankiniai nėra kovo
tojais už laisvę? Ar kankiniai neužlaisvės troškimą 
šiądien kalėjimuose pūdomi ir kankinami? Jeigu teip, 
tai XXIII seimas sušelpė kovotojus už laisvę. Bet 
čia turbūt vienas dalykas ir tiktai tame, kad seimas 
nešelpė partijų. Jeigu teip, tai reikia žinot, kad par
tija neženklina kovos už laisvę, nes tik visuomenė 
laisvę iškovoja. Anais metais, kada revoliucija kilo, 
tai seimai Šelpė partijas, bet dabar, kada revoliucija 
kiek apgeso, tai nėra reikalo šelpt partijas, kurios ke- 
ia revoliuciją ne už žmonių gerovę, bet už Tilžėje 
Daliktus paveikslukus.

S. Šmigelskis.
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Visuotinasis balsavimas Susivienyjiman tapo 
įvykdytas XXII seimo, ir nariai su noru tą įvykdy
mą priėmė, todėl męs privalome v isuotiną balsavimą 
palaikyt, turime rūpinties kad iki XXIV seimui jį iš
dirbtume kuo praktiškiausiai, ir ateitėje turime visuo
tiną balsavimą naudot nevien centro valdybos rinki
mui, bet ir visokių nutarimų įvykdymui, ir tada męs 
išvengsime nevien smulkias klaidas, bet ir prašalysi- 
me bereikalingus barnius ir vadinamus protestus.

28 ‘‘Tėvynės” numeryje, 79 kuopa protestuoja 
prieš seimą už paskyrimą $75 kaipo dovaną J. Že- 
mantauskui (tai nebuvo dovana, o tik atlyginimas, 
p. 2. bilos užmokėjimas, nes Ž. buvo seimui padavęs 
bilą ant $100 už extra darbą, kurį jis turėjo atlikt: 
perrašyt narius ir kuopas iš senų į naujas knygas, 
surankiot narių adresus ir juos priduot “Tėvynei”, 
du kartus išsiuntinėt balsavimo blankas ir daugiaus 
panašių extra darbų jis yra atlikęs. Iš syk, seimas 
atmetė paduotąją bilą, tada p. Žemantauskas padavė 
savo rezignaciją, atsisakė nuo sekretoriavimo. Sei
mo pasiuntiniai, matydami, kad atlyginimas būtinai 
yra reikalingas, nutarė paduotąją bilą sumažint ir Že- 
mantauskui nutarė išmokėt $75 ; keli balsai buvo gir
dėtis, kad tai bus “dovana už gerai atliktą darbą”, 
tai gal sekretoriams, turintiems mažai laiko klausy- 
ties, neaiškiai supratus, tas pasirodė, kad tai dovana, 
ir todėl teip į protokolą užrašė. Bet as buvęs seime, 
gerai dalyką atmenu, ir žinau, kad tai nėra jokia “do
vana”, tiktai atlygįnimas už darbą, kurio XXII sei
mas sekretoriui nebuvo paskyręs, ir todėl, neverta 
gaišyt laiką ir užimt laikraštyje vietą rašymais apie 
nebūtas dovanas. Redaktorius). Seniaus seimai el
gėsi panašiai: pirko medalius (neteisybė. Niekas jo
kių medalių nepardavė ir nepirko. Turbūt čia norima 
pritaikyt kn. Žilinsko propoziciją, atsiųstą XXI sei
mui, kur buvo sumanyta, kad padirbt tūlą skaitlių 
aluminių medalių su Lietuvos ir Latvijos žemžen- 
kliais, ir tuos medalius pardavinėt po $1, o surinktuo
sius pinigus apverst revoliucijos naudai; pinigus, už
dengimui lėšų, tų medalių padirbimo, pats kn. Žilin
skas žadėjo užmokėt. Vienok tas neįvyko, ir jokių 
medaliu pirkimų ųebuvo kaip senei S. L.A. seimai yra 
laikomi. Red.), skyrė Susivienyjimo Istorijai konkur
sus (paskyrimas konkurso už Istorijos parašymą ar 
jos surankiojimą, yra geru daiktu. Red.), ir klausi
mas kįlą, kokią naudą męs turėsime iš tos istorijos 
(žinosime savo organizacijos praeitę. Red.); o pini
gų kaštuos gana daug. Visuotinasis balsavimas 
yra mums būtinai reikalingu. XXIII seime, 
tik 4 balsai persvėrė senatvarkius, ir tie balsai pada
rė organizacijai daug gero, nes jeigu visuotinas bal
savimas būtų likęs panaikintas, tada būtų kilę bar
niai ir protestai, kurių sunkumas būtų nukritęs ant 
pačios organizacijos.

XXIII seimas elgėsi labai netaktiškai, nes svar
stė tą, ką svarstyt neturėjo tiesos (o kasgi tokio bu
vo svarstoma ir kokeme svarstyme seimas neturėjo 

tiesos? Tokiais motyvais, nenurodant kame dalykas, 
visuomenės pertikrinimas negalimas. Red.), o kuopų 
sumanymus gurban talpino (neteisybė. Visuomet 
seimuose, kuopų sumanymai viešai skaitomi ir kiek
vieną tokį sumanymą pasiuntiniai išriša; vertus svar
stymo priima, o kurie pasirodo bevertės — juk nevisi 
ir sumanymai turi,vertę — padedami į šalį, neleidžia
mi svarstyt. Bet jokių “į gurbą talpinimų” seimuo
se nebūva, net nė gurbo nėra. Bet jeigu XXIII sei
me teip ir būtų buvę, tai reikia parodyt, keno suma
nymas gurbui teko. Red.), ir užtai jau protestai kįla 
(dabar neprotestai turėtų būt kelemi, bet apdirbama 
visuotinojo balsavimo forma, nes komisija laukia pa
tarimų iš visuomenės pusės, o kaip patarimų nesu
lauks, turės, pati balsavimų formą sutaisyt pagal sa
vo manymo, o tada vėl kils protestai, ir keno tada 
bus kaltė? Paprastai, pasmus protestams nėra galo, 
męs vis savo užduotis atliekame atbulai, nes veikia
me netą, kas iš eilės pirmiaus turi būt nuveiktu. Tai
symai seimo klaidų ir teikimas naujų reformų, turėtų 
būt apkalbama seimui prisiartinant, o dabar yra rei
kalas griebties už darbo, kurį jau laikas pradėt. 
Red.). Ateitėje, seimai negali būt teip atliekami, 
kaip ikišiol buvo. Seimas negali valdyt visą organi
zaciją, tik gali patarnaut (? Red.), o nutarimai turi 
būt leidžiami visuotinuoju balsavimu priimami. Ta
da išrinks sau tinkamus nutarimus ir juos pildys (ir 
protestuos vieni prieš kitus, kaip dabar kad daroma. 
Red.), o kurie nutarimai bus negalimi arba povojingi 
iždui (? Red.), tuos beabejonės atmes ir žmonės val- 
dysis patys savimi (! Red.). Seimai negali panaikyt' 
pirmesnių seimų nutarimų be visuotinojo balsavimo, 
tą turi nutart visi nariai.

Kad kandidatai į centro valdybą, negali patįs or
gane save perstatyt, tai už pinigus, organe reklemuo- 
tis teipgi negali. Tas viskas turi būt atmesta (? 
Red.).

Pavienis S.L.A. narys.
A. Žilinskas.

S.L.A. I apskričio susivažiavimo proto
kolas.

Rugpjūčio 9 įvyko S.L.A. I apskričio susivažia
vimas Mahanoy City, Pa. Susivažiavimą atidarė 
vietinės kuopos pirmininkas p. P. Kubertavičius, 
2:30 popiet, užkviesdamas pasiuntinius išrinkt susi
važiavimo vedėjus. Išrinkti: A. B. Strimaitis pirmi-- 
ninku ir J. Rudminas sekretorium.

P. A. B. Strimaitis, užimdamas pirmininko vie
tą, paaiškino apie reikalą S.L.A. tokio apskričio. 
Kalbėjęs paskui jį p. J. Gegužis, šaukė susirinkusius 
rimčiau ir atsargiau elgties prietikiuose tarpe vienos 
ir kitos, tarpe lietuvių visuomenės veikiančių — Susi- 

! vienyjimo ir Sąjungos. Kalbėjusiu tame reikale ke
letas pasiuntinių, didžiumadinkėjo, kad darbą varyt 
ramiai, pirmyn, nekliudant vienais kitų reikalų.
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Neturintieji formališkų, su kuopų paliūdyjimais 
mandatų, bet rinkti iš kuopų ir įgalioti, buvo skaito
mi atstovaujančiais kuopas. Ljuosnoriai atvažiavu
siems S.L.A. nariams, duota sprendžiamasis balsas. 
Nepriklausantiems prie S.L.A. balsas nutarta neduot.

Į I S.L.A. Apskričio Susivažiavimą pribuvo nuo 
šių kuopų:

23 kp. Shenandoah, Pa., L. M. Kazunas, J. Ru- 
dminas kuopos rinkti, ir J. Gegužis liuosnoris.

31 Mahanoy City, Pa., Pr. Keblinskas, J. Ne- 
vierauckas, M. Sabaliauskas, J. Mickūnas, P. Kuber- 
tavičius, J. Švedas, J. Sabaliauskas ir A. B. Strimai
tis kuopos rinkti. -

39 Gilberton, Pa., J. Overaitis, M. Dambrau
skas, J. Pauliukonis ir V. Sadauskas su mandatais.

52 Mt Carmel, Pa., Antanas Bagdonas su man
datu.

107 Shaft, Pa., J. Radzevičius ir J. Kuršvietis 
(mandatus užmiršo namieje).

132 Pottsville, Pa., Selvestras Simanavičius 
(kuopos rinktas),

Nebuvo prisiųsta pasiuntinių nuo šių kuopų: 16 
Mahanoy Plane, Pa.; 4 kp. Lost Creek, Pa; 13 Mi
nersville, Pa.; 147 Girardville, Pa.; 187 New Phila
delphia, Pa. ir 189 Saint Clair, Pa.

Kadangi tikslas susivažiavimo jau žinomas iš už
manytojo laiškų į kuopas, nutarta pirmiausiai išdirbt 
programą, veikimo būdą. Klausimas paimtas svar
styt.

I Nutarta ir ant toliaus perijodiškai, sykį į 6 me
nesius,-laikyt tokius apskričio susivažiavimus. Su
sivažiavimo išrinktam apskričio komitetui duot galę ir 
anksčiaus sušaukt susivažiavimą jeigu matytų reika-

II Varyt agitaciją: Prakalbomis, privatiškais 
laiškais į draugystes ir prelekcijomis.

III Komitetui pavesta rengimą prakalbų neperi- 
jodiškai, progai pasitaikius, pasinaudojant iš kitur at
keliavusiais kalbėtojais ir kas mėnesis, panaudojant 
apielinkių kalbėtojus.

IV Apskričio komitetas renkamas susivažiavime.
V Kreipties į kuopas su prašymu paskyrt bent 

po vieną dešimtuką metams nuo kiekvieno nario, ap
skričio komitetui, apmokėjimui agitacijos lėšų. 
(Kuopos nenukęs tuomi materijališkai, kadangi agi
tacija, padaugindama narių skaičių, sugrąžįs kuopom 
išduotus dešimtukus.

VI Vadytis Pirmas S.L.A. Apskritis, o kuopų 
atstovų susirinkimas — Apskričio susivažiavimu.

.VII Išrinktai valdybai pavest kreipties į kuopas, 
kad šios nevilkinant pasistengtų nuo ateinančio ber* 
tainio pasiųst dešimtukus.

VIII Į Apskričio valdybą išrinkt 5 ypatas: Pir
mininką, sekretorių, iždininkų ir 2 prižiūrėtojus.

Pirmininku išrinktas A. B. Strimaitis, Box 4 
Schuylkill Haven, Pa.

Sekretorium, J. Rudminas 119 E. Centre St.

Iždininku, J. Simonavičius Pottsville Seltzer 
City, Pa.

I Prižiūrėtojas: Overaitis, II Pr. Keblinskas 
800 E. Water st. Mahanoy City, Pa.

Protokolą Šio susivažiavimo nutarta pasiųst pa
talpinimui “Tėvynėje”. Skaitytas protokolas ir pri
imtas vienbalsiai.

Kitam apskričio susivažiavimui vietą paskyrt pa
likta apskričio valdybai.

Naujai susitverusio Apskričio darbo pradžiai pa
aukavo susivažiavime buvusiejie pasiuntiniai $7,01.

Linkėdami kuogeriausios kloties naujai susitvė
rusiam apskričiui ir prižadėdami kuodaugiausiai pa- 
sidarbuot S.L.A. naudai pasiuntiniai išsiskyrstė.

Pirminin. A. B. Strimaitis.
Sekr. J. Rudminas.

Laiškas Į Redakciją.
Philadelphia, Pa. Guodojamas Redaktoriau! 

Meldžiu pataisyt klaidą kuri dėl nežinomos priežas
ties įsiskverbė mano rašte tilpuseme 29 “Tėvynės” 
numeryje. Ant 469 puslapio yra pasakyta — aš savo 
dukterį prirašiau 9 spalio 1097 m., turi būt 9 spalio 
1907 m. Kitoj vietoj pasakyta — Insurance Co. of 
America, Phila. branch ofisas yra po No. 625, turi 
būt po No. 628. Teipgi kur pasakyta — Mutual In
surance Co. of Johnstown prisudijo išmokėt 55c., turi 
būt $555 ir nuošimčius.

Su guodone A. Jocis.
Klaidą atitaisau.

Redaktorius.

Redakcijos atsakymai.
A. Jociui. Tamistos raštą iš 5 liepos, Literatiš

kas Komitetas atmete. Netilps.
Liet. Sūnų Dr-ei Waterbury. Pritarimus, rei

kale draugysčių susivienyjimo, reikia siųst V. Burbai 
313 N. 15th St. Springfield, Ill. Ten jus pritarimą 
nusiunčiau.

Kelione j Šidlavą.
Parašė J. Žimontienė.

(Užbaiga).

— Išsiplovė sukneles, skepetukus — pasakojo 
pirmoji — pasidžiaustė čia pat po langų: vienos da
boja; kitos viduj prosavoja, brakšt iš po pat nosies ir 
nutraukė dvi spadnyčias ir du skepetukus.... bet 
kokius? Šilkinius, kur po tris rublius buvo mokėta...

— O mano štai skepeta — atsiliepė boba patvo
ryj — kątik pasiskleidžiau ant tvoros padžiovinti, 
čia-pat sėdžiu, atsisukau: nė balso skepetos, per akis

Shenandoah, Pa. ir pagavo.. ..
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Teip kur tik girdėti, vis apvogti žmonės, o va- 
gįs nė akių neparodo. Toliau nuo bažnyčios už to 
aptvaro aplink kryžių pardavojo žmogus knygeles. 
Kitas, priėjęs, sklaido, lygsta, tik kur bus buvęs po- 
licijantas pupt per galvą tam knygininkui, — toks 
balsas, rodos pagaliu drožė, o sako tik nosine rėžęs, 
sušuko:

— O ko tubsu kepure? Visi meldžiasi, otų ke- 
purės nenusiimi.... — Žmogus nusigando truputį ir 
apsvaigo. Sako, obuolį įsirišęs į nosinę drožė į gal
vą. Aplinkiniai žmonės sukruto, tik žvalgosi į viens 
kitą, žvalgosi. Policijantas papukšt į miestą nukūrė. 
Mat policija Šidlavoje ne vagis gaudo, bet kepures 
daboja: bile tik be kepurės melsis, kryžiavosis, vogti 
gali kiek tik telpa, nesižvalgant į policiją.

Po sumos teippat lauke pamokslas. Įlipo sakyti, 
bet vėjas, triukšmas,dulkių nešiojimas; kunigo ir bal
so nesigirdi — Dievui garbė! Tiek pamokslų viso
kių kunigų prisiklausėme Šidlavoj, turbūt ir tas ne 
ką yvairaus pasakys.

Brolio arklys sušalęs, nebenustovi ant vietos.
Atsiklonioję Šidlavai, persižegnoję, į ratukus su

kritę, drožiame ant namų. Rodos, visus žmones pa
likome Šidlavoje, privažiuojame pušyną, žiūrime: 
žmonių būriai ir vežimų sustoję, kaip turgus. Vieni
— atvažiuoja Šidlavon, kiti — išvažiuoja. Kiekvie
nas pėksčias ar važiuotas papušinėje sustoja. Žmonės 
visi meldžiasi: vieni — ant žemės, kiti — ant vežimų 
klaupiasi. Vyrai be kepurių, visi prieš bažnyčią su
silenkę meldžiasi. Vieni, pasimeldę, nukeliauja to
liau, kiti atkeliavę iš vienos ar iš kitos pusės, tuoj 
puola ant kelių: teip vis svietas maišosi, nes toje vie
toje atkeliaujant Šidlavon — pirmą sykį, iškeliaujant 
gi — paskutinį sykį pasimato bažnyčia. Išeinant, 
reikia atsiklonioti, ateinant — pasiklonioti. Todėl 
pakeleiviai į vieną ar į kitą pusę keliaudami, vis čia 
meldžiasi prieš bažnyčią.

— Gal paskutinį sykį bematau Šidlavos bokštus
— ne vienam ateina į galvą atsikloniojant.

— Kad bent greičiau nukeliauti į vietą — skubi
nasi poteriauti, keleivis pasikloniodamas.

Ar beduos Dievas sulaukt kitų metų! pamatyti 
tokias gražybes, kaip šįmet. Gaila — neviską dar 
matėme, daug ką dar galėtume prisistebėti, bet namai 
ir gi laukia. ♦ * *

Per tą keletą dienų Šidlavoje, ką ausįs girdėjo, 
ką akįs regėjo, nieko nepridėjus, nieko nenutraukus,
— išpasakojau viską. Šidlava toli pasiliko, o ausyse 
varpai tebeskamba, triukšmas tebeūžia; akyse gi žmo
nių minios tebekruta, tebemirga.

1906 m. rugsėjo 12 d.

Balius!
194 kuopa S.L.A. parengia didelį balių ant subatos vakaro, 

29 d’ rugpjūčio (August), svetainėje A. Belavskio 1411-49 avenue, 
Grant Works, Ill. Užkviečiame visus lietuvius ir lietuvaites ant 
mųsų kuopos pirmutinio baliaus, dalis pelno bus paskirta ant Tau
tiško Namo, Komitetas. (31

Balius! Balius!
Bridgeport, Conn. Lietuvių Jaunuomenes Dr-stė parengia pir

mą balių, Darbininkų Dienoje, “Labor Day’’, 7 d. Rugsėjo, 1908. 
Svetainėje “Germania Hali“, 1790 Main St. Prasidės 3 valandą 
po pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties. Brangus vietaučiai, lietu
viai ir lietuvaitės, meldžiame atsilankyti kuonoskaitlingiausiai.

Liet. Jaun. Sekret. D. A. Petraitis.

Antras metinis Piknikas!
Chicago, Ill. Susivienyjusių Lietuvių Draugysčių Piknykas 

bus panedėlyje, 7 d. rugsėjo (September) “Labor Day”, prasidės 
9 valandą ryte, South Darže, River Side, Ill. Užkviečiame visus 
kuoskaitlingiausiai atsilankyt ant šito piknyko. Pelnas eis ant pa
statymo Lietuvių Tautiškos Svetainės. Nuvažiuoti galima 22 gat
vės karais, tiesiai kol sustos, paskui imti Logrond ir važiuoti iki 
Bergmano daržu, o atrasi Piknyką. 32

Įžanga 25 c. porai.
Su guodone Komitetas.

Susirinkimas.
So. Omaha, Neb. 87 kp. S.L.A. turės mėnesinį susirinkimą 13 

d. rugsėjo, 2 vai. po pietų, svetainėje Redmons. Po uždarymui 
susirinkimo bus šokis, tai meldžiame visų narių 87 kp. pribūti ant 
to dailaus pasilinksminimo. Gėrimai ir užkandžiai bus duodami 
dykai. Teipgi bus renkamas naujas kp. sekretorius, nes dabarti
nis žada apleist mųsų miestą. Raštin. A. Treinavičius.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo tikrą brolį, Antaną Žiūrį iŠ Aknmenynų kaimo, 

Kalvarijos parapijos, Suvalkų gubernijos. Jeigu kas žinote apie 
jį, meldžiu pranešti, ar jis pats atsišaukti, ant šio antrašo:

Wm. Žiurys, 236 E. Market st., Wilkes Barre, Pa. (32

Aš, L. Armanas pajieškau savo moterį, Katrę Armanienę. 
Pirmiau gyveno Austin, W. Va., prigulėjo prie L.S.S. Ji, arba 
kas žino kur ji yra, malonėkite duoti man žinią antrašu:

L. Arman, 149 Quarry str., Grand Rapids, Mich. (31

Pajieškau savo brolį, Vladisolvą Mešką, iš Kauno gubernijos, 
Šiaulių pavieto, Gruzdžių volosties, sodžiaus Stanelių. Antras 
metas kaip išvažiavo iš Lietuvos į Ameriką, ir dabar jo niekur 
negirdėt. Kas žinote apie jį, ar jis pats malonėkite pranešti šiuo 
antrašu: Jonas Meška, 172 Indecot st., Boston, Mass.

Vietine lietuviška barzdaskutykla.
Ant kampo Silver ir C. st. Tai mieli draugai prašom atsilan

kyti pas mus. o męs pataikysime kuonogeriausiai dėl savo brolių 
lietuvių. Kam mums eiti pas kokius arabus ir, kad jie nemanda
giai grabotų mųsų veidus: tai verčiau pas savo tautietį eikite visi 
o męs padarisime kuogeriausiai. Plaukus kerpame kaip tik norite 
lietuviškai, ruskai arba amerikoniškai, o prekė vis ta pati: 15 cen. 
Barzdos skutimas, kaip kas norės, kad ir už penktuką. Vis tai pas 
lietuvį D. Galinį.

Teipgi malonus draugai lietuviai, katras turite savo namuose 
britvą, o ji neaštri nenor skusti barzdos, tai prašome atnešti man 
o aš pabistrįsiu ar pagaląsiu, o tada galėsite ir kitam duoti da nu
siskusti, teip bus aštri. Nepamirškite mano adreso.

Prakalbos! Prakalbos!
Dr-stė D. L. K. Keistučio (113 kuopa S. L. A.) parengia pra

kalbas, 30 d. Rugpjūčio, Finų svetainėje, Chapel str., NorWood, 
Mass. Užprašome visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes bus 
garsus kalbėtojai, tarpe kurių kalbės ir kun. J. Žilinskas. Kurie 
norės prisirašyti prie musų dr-stės, įstojimas bus dovanai,

Visus kviečia KOMITETAS.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visą liniją, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausią ir greičiau
sią laivą. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokią žemią pinigus ant 
amerikonišką. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštą) atlikimui 
reikalą su Maskoliuos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnią mie
stą meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius! 
a Tautiečiaireikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl paČto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus 66.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Hoisted 8L 

Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

---- APTIEKORIUS-----

John Karužas, Ph. G. Phar. D.

TĖVYNĖ

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

115 W. Division St. Chicago, III.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

•įtėMECZ^

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., - Plymouth, Pa.

vuMMBmimniKimfliifl
Telephone 21074 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS
Off i so valandos

Nuo 8 iki 10 vai. ryte ; nuo 7 iki 9 vakare.

Montello, Mase., 117 Ames St. ■
Utarnjkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. 2

F. A. Yuškauskienė 
Atsakanti Akušarka 

Ofisas 30 Broadway 
So. Boston, Mass.

Nr.31

Mėšlungio
Skausmo krutinėję
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio

Skaudėjimo:
Šon uose
Rankų ir
Kojų-

JOHN E. NOLAN
Graborius, baisa m uoto jas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Telephones 3162 Yards 0

Dr. A. L. Graičunas e
Offiso valandos:

IŠ ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. J* 
vakare nuo 6 iki 8 vai. 0

3312 So. Halsted St. 0
Chicago, Iii. 8
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ir jau 1905 metais jų auka krašto apšvietimui siekia 
800,000 rublių. Apie 750 vartotojų draugijų aukoja 
apšvietimo reikalams 3% nuo gryno pelno.

Irliandijoje jauni ūkio rateliai apšvietimo teippat 
nepamiršta. Prie 50 pieninių bendrovių yra įkurtos 
skaityklos — ir ten-pat laikomos viešos paskaitos.

Italijoj ir Francūzijoj, nors ir mažiau, vis dėlto 
visokios bendrovės rūpinasi kartu ir savo krašto ap
švietimu.

Dagi Rusijoje, kur ligšiol, kaip ir pas mus, dar 
maža tebuvo visokių bendrovių kuriama, — ir čia au 
koja tos bendrovės 1904 metais apšvietimo reikalams 
14,933 rublių.

Ta maža skaitlinių sauja aiškiai, rodosi, ir pati, 
be mano išvadžiojimų, kalba.

Jei męs, lietuviai, ir skaityte nesuskaitytume vi
sų savo reikalų, kurie pas mus šaukte šaukia aukų iš 
visuomenės.. .. vis dėl to numanyti turime, jog mų- 
sų vaikų aprūpinimas yra už visa svarbiausias, už 
visus kitus rūpesnius pirmučiausias.

Turime tatai numanyti ir negaišdami imti gelbėti!
Gana jau tų mirčių, teip sunkiais smūgiais krin

tančių ant mųsų visų širdžių ir sąžinės!
Tiek jau apie tai buvo rašyta, o teip maža pada

ryta! Nors sykį nuo gražių žodžių pereikime prie 
jų vykinimo, prie — darbo.

G. Petkevičaitė.

Nepamirškime 31 gruodžio.
31 gruodžio — paskutinė diena metų. Toji die

na yra svarbi kiekvienam iš mųsų. Jog tai toj die
noj, užbaigdami senus metus, męs darome peržvalgą 
savo metiniam gyvenimui: ką gero nuveikėme per 
tuos praslinkusius metus, kaip klojosi mums gyveni
mas, koki bus ateinanti metai ir 1.1.

Šiuosmet toji diena, apart savo paprastos kasme
tinės svarbos, turi dar vieną savo ypatybę: toj dienoj 
sukanka lygiai 50 metų nuo dienos gimimo mųsų ra- 
šėjo, Dr. V. Kudirkos. Lietuviai pasiryžo pažymė
ti tą 50 metinį Kudirkos Jubilėjų išleidimu visų raštų 
velionio. Šitą sunkų darbą apsiėmė atlikti, kaip 
dsAigumui žinoma, Tėvynės Myl. Draugystė su pa- 
gelba Europiečių-lietuvių.

Daugumas yvairių kliūčių neleido atlikti tą dar
bą į laiką ir išleidimas Kudirkos raštų užsitrauks ant 
tūlo laiko, nes ir aukos tam dalykui vos dabar tik te
pradėjo plaukti. Vienok męs neturėtume užmiršti 
tos dienos 31 gruodžio. Šitą dieną turėtume pašvę
sti atminčiai to nenuilsaus mųsų'Darbininko, rengda
mi toj dienoj (ar kitoj kokioj arčiausioj) “Kudirkos 
vakarus”. Priderme apšviestesniųjų lietuvių mųsų 
tarpe yra surengti viešus susirinkimus, tikslu kurių 
būtų supažindinimas visuomenės su gyvenimu, dar
bais ir nuopelnais neužmiršamojo Radėjo. Didis lai
kas mums atkreipti atydą ant panašių dalykų. Tauta, 

kuri nemoka atsakančiai gerbti savo darbininkų ir 
didvyrių — neverta vardo tautoj Męs tik ką pra
leidome 25 metines sukaktuves “Aušros”, pirmojo 
lietuviško laikraščio, kurio sunkiam triūsui pasidė- 
kavojant, męs prasimynėm sau pirmus takus. Toks 
svarbus, toks brangus prajovas mųsų tautiškame gy
venime, jog jis tikrai turėjo būti “tautiškąja švente”. 
Vienok jis praėjo tarp mųsų amerikiečių-lietuvių be 
mažiausio pažymėjimo: abejoju ar nors pora susirin
kimų tam tikslui buvo pašvęsta.

Taigi, lietuviai! Nepraleiskime šitos ateinančios 
31 gruodžio dienos be pažymėjimo! Inteligentija lie
tuviškoji, tai tavo priderme ir tavo darbas! Mųsų lai
kraštija, jeigu ji prijaučiu tokiems darbams, turėtų 
priminti apie tai visuomenei.

K. Dzūkas.

i

ATVIRAS LAIŠKAS Į VADOVĖLIŲ 
KONKURSO ĮSTEIGĖJUS.

Negalėdamas kreiptis ypatišku laišku į kiekvieną 
iš gerbiamųjų “Vadovėlių konkurso” įsteigėjų, krei
piuosi šiuomi į visus minėto konkurso įsteigėjus ir į 
plačiąją Amerikos lietuvių visuomenę.

Balandžio 17 dieną š. m. “Vadovėlio konkurso” 
komitetas pripažino mano geografijos vadovėliui pu
sę premijos, kurią jus teikėtės teip maloniai paaukaut.

Parašyt vadovėlis, —tai tik pusė darbo; atsakan
čiai jį išleist — tai antroji darbo dalis, kasžin ar ne 
sunkesnė už pirmąją.

Sunkumas išleidimo mano geografijos vadovėlio 
labai pasididina tuomi, jog jisai yra labai gausiai 
iliustruotas (apie 80 iliustracijų su 10 spalvuotų žem- 
lapių).

Aš nesigailėjau žemlapių ir paveikslėlių, viena, 
pildydamas pedagogijos reikalavimus, anrą, sekda
mas konkurso įsteigėjų patarimą: “Paišinėlių juose 
(t. y. geografijos ir istorijos vadovėliuose) tebūna 
užtektinai: tenesulaiko rašėjų vadovėlių su paišymais 
išleidimo brangumas: Amerikos lietuviai apsiima 
išduot premijuotus vadovėlius savo lėšomis, arba duot 
pinigišką pašelpą jų išleidimui”. (Žiur.: “Vilniaus 
Žinios” gegužės 9 d. 1906 m.).

Žodžiu, stengiausi sutaisyt tokį geografijos va
dovėlį, kad jisai nieku neatsiliktų nuo geriausių tos 
pačios rūšies vadovėlių vakarų Europos mokyklų.

Bet visas tas nepaprastai pabrangina vadovėlio 
išleidimą. Be jųsų pagelbos, garbus tautiečiai, ne
įstengiu priderančiai išleist šį vadovėlį. Tikiuosi, 
vienok, jog garbingi konkurso įsteigėjai nepaliks pra
dėtą darbą pusiaukelėj ir padės davaryt jį iki galui.

Baigdamas šį laišką, skaitau reikalingu primint, 
jog pridera kuogreičiausiai išrišt šį klausimą, nes 
Lietuvos mokykla skursta be vadovėlių.

J. Gabrys.
Paryžius, 11 rue du Sommerard, liepos 24 d. ’08.
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Reikaluose Susivienyjimo lietuviškų 
tautiškų draugysčių.

Pervertus mus istorijos lapus, nevienam prisieina 
už galvos nusitvert kaip pamatai, kiek daug mus bro
liams prisiėjo nukęst visokių sunkenybių praeityje ir 
dabar nuo yvairių daugumos priešų. Ir kaip tik imi 
svarstyt, atrandi, kad tai buvo vis mus pačių kaltė 
ir apsileidimas tame. Per stoką supratimo, per sto
ką mokslo ir vienybės tapome pajungti po svetimu 
jungu. Praslinko šimtmečiai, nuo anų laisvų laikų, 
kada mus tėvynė buvo mus pačių rėdoma. Jau seniai 
nešame svetimą jungą ant savo pečių, mus tėvų tė
vukai ir męs patįs. Mus priešai manė sau, kad nė- 
kuomet męs jau neatsigaivinsime. Nėkuomet mųsų 
jausmai neužsidegs tautiška meile link savo tėvynės 
ir draugiško bendro darbavimosi, išsiliuosuot iš sun
kių retežių ir pažint kiekviens save, kas męs esame. 
Bet šiuomi mus priešai, turbūt apsivylė, nors viską 
kas tik buvo mums brangiausiu, išpiešė, išnaikino, ir 
sudraskė mus tėvynę; bet jausiąs tautiškos meilės, 
neįstengė išplėšt. Vėl mumyse tautiška dvasia at
bunda. Pradedame save pažint, kad ir męs žmonės 
esame lygus kitiems, ir privalome sykiu su kitais 
žengt pirmyn, progreso link. Tai atsiekt reikalinga 
vienybė ir visų į daigtą bendras susirišimas. Be 
vienybės gyvent, tai ženklina, kaip ir be spėkų būt. 
Dėltogi, šiate mieli tautiečiai visi į vienybę. Riški- 
mės visos tautiškos draugystės į vieną tvirtą organi
zaciją, o būsine spėka ir lengvai, bendrom jiegomis 
daug gero nuveiksime apšvietos, tautos ir tėvynės 
labui.

Atsišaukusių draugysčių yra jau 16, kurios pri
stoja susivienyt. Bet Suvienytose Valst. randasi 
dar šimtai mus lietuviškų draugysčių. Šaukiame 
abelnai visas laisvas tautiškas draugystes į vienybę, 
nepaisant, kad ir su šventais vardais būtų bile tik 
įstatus turės nesuvaržančius žmonių sanžinės.

Atsišaukusių draugysčių, norinčių susivienyt 
vardai: Iš Springfield, III. Lietuvos Sūnų draugystė; 
Iš Wilmerding, Pa. Dr-stė Liet. Sūnų; Iš New Bri
tain, Conn. Dr-stė Žirgvaikio, šv. Vincento ir šv. 
Andriejaus; Iš Pana, III. Dr-stė Lietuvos Ūkėsų; Iš 
Spring Valley, Ill. Dr-stė Lietuvos Ūkėsų; Iš Los 
Angeles, Cal. Lietuvių Laisvės Kliūbas; Iš Philadel
phia-Frankfort, Pa. Dr-stė Lietuva; Iš Johnston City, 
III. Dr-stė D.L.K. Keistučio; Iš Worcester, Mass. 
Dr-stė Lietuvos Sūnų; Meriden, Conn. Dr-stė D. L. 
K. Gedemino; Rhone, Pa. Dr-stė D.L.K. Gedemino; 
Waterbury, Conn. Dr-stė Lietuvos Brolių; Harsthor- 
ne, Okla. dr-stė be vardo naujai tveriama ir Puritan, 
Pa. tautiška dr-stė vardas nepaminėtas (So. Bos
ton, Mass., Dr-stė D.L.K. Vytauto, teipgi yra prita
rusi savo pusmetiniame susirinkime. Red.).

Draugai! Aiškiai yra suprantama, kad susivie- 
nyję draugystės, tautos labui pasidarbuosime, ir pa
čioms draugystėms bus kur kas naudingiau, nei, kad 

dabar išsiskirščius. Apie tai jau aiškinome “Tėvy
nės” numeriuose 14-24. Įstatus draugysčių Susivie
nyjimo, patariame pačiom draugystėm apkalbėt ir 
mus draugystei prisiųst. Męs sutvarkę į daiktą visų 
draugysčių nutarimus, kiekvienai draugystei pasiųsi
me, kiekviena matysite daikte visų nutarimus ir ga
lėsite juos nuspręst; sau tinkamus priimt, o netinka
mus atmest. Draugai! Męs 24 num. “T”, patarė
me, kad kiekviena draugystė būtų saurėdinga: turėtų 
savo valdininkus ir iždą. Bet rasi bus reikalinga ir 
Centro administracija turėt svarbiems draugysčių su- 
sinešimams? Tai nuo jus draugai prigulės. Svar
stykite ir spręskite kaip geriaus būtų. Spręskite ir 
apie konstituciją, ar pasiganėdinsite kiekviena drau
gystė savoms konstitucijoms, jeigu saurėdingos bū
sime, ar išsidirbsime visos draugystės vienokią kon
stituciją ir joje lygias tiesas? Nekurios draugystės 
užklausė mus, rasi susivienyjusioms draugystėms 
tiktų konstitucija dr-stės “Laisvės”. Spręskite drau
gai ir priduokite savus nutarimus. Nekurios dr-stės 
jau prisiuntė ir nutarimus. Laukiame daugiaus. Į 
darbą tautiečiai greičiaus prie tikslo.

Susinešimui sekr. adrdsas: V. Burba, 313 N. 
15-th st., Springfield, Ill.

Vardan Lietuvos Sūnų Draugystės:
Vincas Černauskas, 

Vincas Burba, 
And. Ūkelis.

Peržvalga.
Vilniaus teisman paduota apkaltinimas ant 5 lie

tuvių, buvusių pasiuntiniais į antrąją Rusijos valsty
bės dūmą. Kaltinamais yra: V. Stašinskas, A. Kup
stas, P. Kumelis, A. Pavilionis ir F. Gudavičius. 
Visi kaltinami už atsišaukimus į valstiečius vasario 
mėnesyje 1907, kur buvo raginama rinkt pasiuntiniais 
“valdžios priešus”. Atsišaukimai buvo spaudinti 
lietuvių kalba atskiriuose lapeliuose ir lenkų kalba 
einančiame laikraštyje “Echo”.

* **
K. Stiklius, leidėjas satyros laikraščio “Ežys”, 

“Vilniaus Žiniose” apskelbė, kad “Ežio” leidimą 
sulaikąs iki ateinančiam rudeniui. Paskui gal vėl 
“Ežys” eisęs. Priežasčia “Ežio” sulaikymo yra, 
stoka prenumeratorių, kurių vos 200 turėjo,' o kiek
vienas lakraščio išleidimas, reikalaudavo 50 rublių 
kas sanvaite.

Nekaip Lietuvoje žmonės stengiasi laikraščius 
palaikyt!

* **
“Vilniaus Žinios” perspaudindamos 161 nume

ryje iš “Tėvynės” “Peržvalgos” (26 num.) žinutę, 
padarė klaidą. “Tėvynėje” buvo pasakyta, kad 
“Lietuvos” leidėjas žadąs išleist “Lenkišl^ai-lietu-
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višką žodyną”. “V. Ž.” atkartodamos tą praneši
mą, pasako, kad “Lietuvos” leidėjas A. Olšewskis 
išleisęs “Lenkiškai-rusišką žodyną”.

* * 
*

Chicagoj buvo laikytas “seimas” lenkiškų ir lie
tuviškųjų vargonininkų. Kn. Kriaučiūnas atlaikęs 
mišias lietuvių bažnyčioje prie 33 ir Auburn gatvių, 
o laike mišių, maišytas choras vargonams pritariant, 
rėžė visokius maršus.

Vadinamasis seimas nieko daugiaus nenuveikė 
kaip tiktai nutarė, kad išreikšt dėkingumą lenkų vy
skupui Rhodei už “seimo” palaiminimą, ir prašyt 
kunigų, kad tie ragytų lenkiškus ir lietuviškus dūdo- 
rius susivienyt. Teipgi nutarta išreikšt panieką 
tiems, kurie trukdo tautų (suprask lietuvių su len
kais) susivienyjimą. Valdyba išrinkta vien iš lenkų. 
Ant galo, pagiedota “Bože cos Polskę” ir išsiskirs
tyta.

*

“Vienybė Liet.” 34 numeryje, J. Grinius rašo, 
kad p. M. Petrausko operetė “Kaminakrėtis ir Ma
lūnininkas”, kuri buvo žadama išleist prenumeratorių 
lėšomis, nebus išleista, nes nespartus prenumeratorių 
augimas darbą sutrukdė, o prie to prisidėjo ir p. 
Petrausko ūmas apleidimas Suvienytas Valstijas. 
Prenumeratoriai, kurie yra davę pinigus operetės iš
leidimui, gaus dainų rinkinėlį, kuriame telpa: “Su
keikime kovą”, “Badaujančio giesmė”, “Męs žuvom 
ir kentėjome”, Mano laivas”, “Ankstybas paukšte
lis”, “Gedulių giesmė bei maršas”, “Darbininkų 
sveikinimas”, “Kalinio daina”, “Marselietė”, “Var- 
šavietė”, “Darbininkų marselietė”, “Viltis”, “Re- 
voliucijonierių daina”, “Raudona vėliava” ir “Ant 
barikados”. 

* * *
So. Bostono lietuvių tarpe, susitvėrė dainininkų 

choras “Birutės Kanklės”. Iš syk į chorą prisirašė 
14 ypatų; 10 vyrų ir 4 merginos. Kiekvienas pristo- 
jantis prie choro, turi užsimokėt choro iždui $2 kaipo 
kauciją, kuri pasiliks ižde, jeigu daininikas iš choro 
pasitrauktų. Naujai susitveręs choras žada kreipties 
su prašymu prie susivienyjusių draugysčių, kad duo
tų salę, kurioje mokytųsi dainuot.

“Žvaigždės” 34 numeryje garsinama, kad už kė
limą ermyderių S.L.R.K.A., visi Chicagos kuopų pa
siuntiniais buvę 23 seime, pasirašę po protestu prieš 
23 seimą ir kn. Miluką, kurs tilpo “Katalike” ir ki
tuose laikraščiuose, tampa suspenduoti iki 24 seimui, 
su pasarga, kad už tokį pasielgimą, pagal įstatų XI 
skirsnį 1 paragrafą, galėjo būt išbraukti, bet 
atleidžiama jiems kaipo nesenei prie Susivienyjimo 
prisirašiusiems, gal dar įstatų nėra supratę.

Kas tą reskriptą išdavė, nežine, kadangi niekeno 
nepasirašyta po juomi.

Viena ypata rašo iš Brooklyn, N. Y., kad ten yra 
rengema išleist mėnesinį laikraštuką. Laikraštis bū- 
sęs pašvęstas polemikoms. Kas tik mėgsta polemi- 
zuot, tiems būsęs tas laikraštis atviras.

Ant kiek ta žine yra teisinga, negalima spręst, 
bet jeigu tai būtų teisybė, tai būtų naujas apsireiški
mas mųsų literatūroj, ir būtų mųsų polemikams pui- 
kur arsianalas.

* *
*

Mųsų garbusis dailininkas, dainius ir kompozi
torius M. Petrauskas, rašo laišką, kad perplaukęs 
vandenyną, laimingai pasiekė Paryžių iš kario keliau
ja Šveicarijon.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Šiais laikais pastebėta, kad Vilniaus krasos ži
nyba savo priedermes atlieka priderančiai. Ant kiek 
sąžiningai krasos operacijos atliekamos buvo seniau, 
nesu prityręs, bet šiuo laiku teko patirti apie tą iš 
daugelio pavyzdžių. Čia privesiu tik vieną pavyzdį, 
kurio visiškai pakaks, kad galėtų spręsti, kaip Vil
niaus krasa savo priedermes atlieka.

Neseniai vienas žmogus rašė man laišką ir ant
raše suklydo, vietoj “Portovaja” gatvė, parašė“Tor- 
govaja”. Laiškas buvo prastas — ne apdraustas; 
neradęs pažymėtoje vietoj adresato, galėjo tapt su
naikintu, kadangi ant vokos nebuvo pažymėta siun
tėjo antrašo. Tečiau to neatsitiko. Paklaidžiojęs 
bent 10 dienų po Vilnių, pagalios tas laiškas surado 
mane.

Iš krasos kortelės prie vokos prilipintos štai kas 
pasirodo.

Visupirmu laiškas tapo nuneštas į nurodytąją 
pagal antrašo vietą; nesuradęs ten adresato, laiška
nešys sugrąžino jį krasan; krasa gi, prilipinusi prie 
vokos laiškelį ir pažymėjusi to laiškanešio pravardę, 
nusiuntė per kitą laiškanešį, nesuradus adresato nė 
tam laiškanešiui, pačta siuntė, trečią laiškanešį, ket
virtą, penktą ir net dvyliktą, ką liūdyja laiškelis, ku
riame net 12 laiškanešių pravardžių pažymėta.

Puskui laiškas tapo nusiųstas adresų biuran, kur 
žinoma, surado mano antrašą, ant tos pačios kortelės 
pažymėjo, ir laiškas tapo man perduotas.

Viskas tas liudija, kad laiškų pridavimu krasa 
sąžiniškai rūpinasi.

J. Kasiulaitis.
Leliūnai.

(Ukm. pav.). Iš nakties liepos į 7 d. prie pat 
miestelio paplentėje rado Adomo Bražionies lavoną. 
Daktaras sako jog velionis sudegęs degtine, žmonės 
gi — kad jį girtą kas-nors dabaigęs. Šneka visaip, 
kalbų nesuvaikysi, — tik tas aišku, kad jo mirties
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\ priežasčia buvo degtinė. Leliūniečiai! Šis atsitiki- 
/' mas aiškiai parodo jums prie ko priveda smarvė-deg- 

tinė ir, kad jau laikas mesti ją siurbus; šis atsitiki
mas teipgi parodo, jog toks kovos būdas, kaip ligšio- 
liai kovojo mųsų kleb. Ant. Masaitis su girtuoklybe, 
maža gelbsti: kaip girtuokliavo, smuklėse ūžė lyg bi
čių aviliuose, teip girtuokliauja ir po šiai dienai, tik 
smarkesnieji, nebesikęsdami, lenda kur nors užkam
piu ir ten duoda valią savo geiduliams. Klebonas 
siekdino visus, pradedant vaikeliais, baigiant sene
liais, idant išnaikyti girtuoklybę, kuone visą parapi
ją įrašė blaiviųjų skaičiun (už yrašymą nariai mokėjo 

, jpio 10 k. lig 50 k.); išrišimo nebeduoda tiems, kurie 
nesiliauna gėrę. Geriantieji šiądien prisirašo, prisie
kia, žiūrėk rytoj vėl smuklėje sėdi ir, kaip sakosi, 
atsisveikina su “arielkėle”, geria paskutinį kartą, 
nes prisiekę, nebegerti! Arba yra tokių kurie nebesi
tiki gauti nuodėmių išrišimo, važiuoja kitur išpažin
ties atlikti; žodžiu — nei prisieka, nei išpažintis, nei 
bauginimai pragaru — nesulaiko nuo girtuokliavimo. 
Girtuoklybe įleido gilias šaknis ir ją teišraus tik ap
švietimas, kurio leliūniečiams labai trūksta. Tat, 
blaivybės jieškotojai, skleiskite kuodaugiausiai švie
sos, tik, pranykus tamsybei, prašvis akįs ir paskuti
nio girtuoklio, supras jis tųjų nuodų blėdį ir pats mes 
gėręs ir dar kitus atkalbinės nuo to. Tik nelaimė: 
maža kas čia apšvietimu tesirūpina. 1905 metais bu
vo pradėję platinties knygelės, laikraščiai ir šiaip 
yvairaus turinio raštai; žmonės pradėjo atbusti. Žino
ma, kaip visur,teip ir čia gausiai pasipylė iš sakyklos 
tų raštų prakeikimai; buvo kviesta iš užrubežiaus ra
štų neskaityti. Kuomet pasirodė baudžiamieji bū
riai, klebonas, kalėdodamas kalbino kai-kuriuos ūki
ninkus, idant jie išduotų “buntaučikus”. Ir atsira
do tokių, kad paklausė: išdygo šnipai, pasipylė skun
dai, bausmės, areštai; žmonės išsigando, ir šiądien 
bijo paimti’ rankas, net nekalčiausio turinio laikraš
tį, — vis, mat, baimė, kad nepriskaitytų prie “bedie
vių” prie “neištikimų”. Kur-ne kur užeini “Vieny
bę”, “Šaltinį”, retas atsitikimas “V. Ž.”, “L. U”. 
Pirmieji du paminėtu laikraščiu tankiai esti neišpjau- 
styti, paklausi: kam perka kad neskaito. — “O kaip 
gi nepirksi, kad kunigas ragina”?

Su mokyklomis einasi dar blogiau. Jų nėra. 
Tiesa, riogso cerkvinė, tik maža-kas jon teeina. Lai
kas, leliūniečiai, atsidaryti savame miestelyje nors 
vieną mokyklą. Girdėti, kad šiais metais naujų mo
kyklų atidarymui yra skiriama valdžios pinigai, tat 
nauduokitės proga, reikalaukite sau mokyklos Leliū
nuose.

* Parapijietis Ak-s.
(Iš “Vii. Žin.”).

A lota s.

(Ukm. apskr.). 1907 metais vienas vaikinas 
turėjo stoti į kariumenę, bet dėl ligos savo stojimą 
atidėjo ligi šių metų gegužės mėn. Nuvažiavo jis 
Ūkmergėn, kur reikėjo jam stoti. Ten pripažino jį 

už nesveiką ir nusiuntė Kaunan į gubernijos komisi
ją. Kaune teipgi rado, kad jis negalįs tarnauti ir lie
pė važiuoti namo. Vaikinas apsidžiaugė ir sugrįžo 
namo. Praslinko kokios trįs sanvaitės, o bilieto val
sčiuje kaip nėra, teip nėra -(bilietą paprastai atsiun
čia per valsčių). Birželio m. 29 d. Svėdasuose buvo 
šv. Petro atlaidai. Į atlaidus prisirinko daug žmo
nių. “Tvarkos” palaikymui pribuvo ir keliatas urė- 
dininkų su sargybiniais. Vaitkūnų arba, kaip kaiku- 
rie jį vadina, Salų urėdininkas, žinomas girtoklis, su
ėmė tą vaikiną ir nemažai privargino už tai, kad jis 
neturėjo jokio rašto apie paliuosavimą jo nuo kariū- 
menės. Areštuotąjį pristatė AnykŠčiuosen.į antstolį, 
paskui išten Ūkmergin į isprauniką, o jis į patį galą, 
į karo viršininką. Viršininkas uždarė jį kalėjime ir 
liepė laukti, kol ateis žinia iš Kauno. Vaikinas iš
sėdėjo dvi sanvaiti per pačią darbymetę, kol susilau
kė atsakymo iš Kauno, jog jis yra stojęs ir paliuosuo- 
tas nuo kariūmenės. Tada tik jį paleido namo.

Paklimbalio Juozas.
(Iš “Liet. Uk.”).

Kalvarija.
(Suv. gub.). Kalvarijos miestelėnai — lenkai, 

kasžin iškur gavę knygutę kun. dr. VI. Namiotko’s 
“Precz z nienawiscią narodową” (Šalin su tautiškąja 
neapykantai), kur aprašyta jų beprotė, raukydamiesi 
ją skaitė. Daug atsirado ir tokių, kurie sugriebę 
minėtąją knygutę, pavartę jos lapus ir radę tiesos 
žodžius, sau nemalonius, knygutę žemėn trenkė, ko
joms mindžiojo, draskė bei ugnin svaidė — degino; 
jos gi autorių Judošiumi-pardaviku išvadino.

Seniau Kalvarijos gatves kokie seniai šluodavo, 
paūgėjusios gi moters vandenį žydams nešdavo, ir 
vasarą daržuose ežes ravėdavo; dabar tą darbą dirba 
mūsų kaimų merginos, miestan sulindusios. Pava
sariop pačiam teko regėti merginas ledus gatvėse 
kertant ir mėšlus stumdant, ir į praeinančius dragū
nus, meiliai žvilgsiant. Vasaros gi sulaukus, pilni 
žydų daržai merginų. Man visai darosi nesupranta
ma, kas čia mūsų kaimų merginas teip į tą Kalvariją 
trauktų prie tokių darbų? Juk kaimuose pas ūkinin
kus galėtų rast švaresnį darbą, kur smagiau ir vei
kiau tarnauti, nei surūkusiame, purviname mieste 
stumdyties.

Naudorius.
(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos.
Žaltys įkando chemiką.

Chattanooga, Ten. Clenci Clerk, chemikas, už
siimantis tyrinėjimais kandančiųjų reptilijų, tapo žal
čio įkąstas. Kandimas yra pavojingas, ir abejojama, 
kad įkąstasis išliks nuo giltinės peilio, nes pasirodė, 
kad Stankūno* įkandimo nuodai prisigriebė į kraujo 
tekėjimus pergilei.
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Clark, nuo keliolikos metų tyrinėjo reptilijas. Jis 
ežere, East Lake turėjo tų gyvulėlių gana daug. Kas
dien juos atlankydavo ir tarpe jų šeimyninkaudavo. 
Jis teip buvo sūtaikoje su tais sutvėrimais, kad im
davo juos nuogomis rankomis ir kilnodavo iš vienos 
vietos į kitą, ir tyčia erzindavo, kad tie įkąstų, kad 
jis persitikrįtų, kurio kandimas yra skaudesnis. Tan- 
kei jį, tai vienas tai kitas įkąsdavo, bet tai tik baikos 
buvo. » Vienok nebaikos pasirodė šiuomi kartu, kada 
jis nusipirkęs šviežiai pagautą žaltį. Kaip tik prie 
jo prisiartino, žaltys išsitiesė prie jo rankos ir įkando 
teip skaudžiai, kad gyvastis yra pavojuje.

Už pinigų vogimą.
Newark, N. J. Prieš teismą pašaukta du gat

vėmis bėgiojančių karų kunduktoriai, kurie yra kal
tinami už dėjimą į savo kišenių nuo pasažierių surin
ktų pinigų. Teismas apskųstuosius pastatė po $5000 
kaucijos, o byla bus perkratinėjama tada, kada prieis 
“Grand Jury” sezonas.

Karų kompanija tikrina, kad pinigų vogimas tę
sėsi jau nuo keliolikos metų, ir susekimui, persitikri
nimui, ar kunduktoriai tikrai savinasi nuo pasažierių 
surinktuosius pinigus, priversta buvo pasamdyt de
tektyvus, kurie darodė, kad kunduktoriai tikrai teip 
daro. Bėgyje metų laiko, 1000 kunduktorių tapo 
prašalintais nuo darbo už tokį darbą, bet priėmus 
naujus, tie elgėsi teip jau kaip ir pirmutiniejie. De
tektyvams patikrinus, kompanija nemačiusi kitokio 
išėjimo, kaip tik, vieną-kitą pašaukt į teismą ir už 
pinigų prisisavinimą, juos nubaust, o gal kiti pabijos 
savinties “svetimą turtą”.

Bepročio darbas.
Los Angeles, Cal. 60 metų senis Henry Dufti, 

bepertraukos svajojęs apie kitus svietus ir juose gy
venimą po numirimui, gavo proto sumaišymą. Vie
ną dieną, nuėjęs pas kunigą nupirko kapuose sklypą 
žemės, pas graborių užsakė tris grabus ir akmenų 
tašėjui liepė padirbt 3 akmeninius paminklus. Pats 
parėjęs namo ėmė melsties. Nakties laike, kada šei
myna miegojo, jis atsinešęs kirvį, nuėjo su juomi į 
kambarį, kureme miegojo jo sūnus. Čia senis apsi
dairęs, paleido smūgį ir tuomi, nuosyk mieganČiam- 
jam nukirto galvą. Atlikęs tą, nuėjo į kitą kambarį 
kureme miegojo jo moteris ir duktė, kuriai sudavė 
kirviu į galvą; mergina nė akių neatvėrė, numirė. 
Moteris pabudo ir pamačiusi savo vyrą stovintį su 
kruvinu kirviu, pabėgo pas kaimynus, kurie pašaukę 
policiją atėjo į tragedijos vietą ir atrado sumišusį be
protį gulintį kraujo latake, su perpjauta gerkle ir su 
britva rankoje. Beprotis tuojaus numirė pasakęs, 
kad jis išpildė Dievo paliepimą.

Sukylimai baltveidžių prieš negrus.
Pereitame “Tėvynės” numeryje buvo minėta 

apie baltveidžių sukylimus Springfielde, III., tą pat 
ir šią sanvaitę galima paminėt. Springfieldo gyven
tojai parengė medžioklias ant negrų, kurių namus

degino, o pačius negrus mirtinai mušė, net kol grei
tuoju trūkiu atvežta čia 5000 kareivių, kurie su dur
tuvų pagelba šeip teip nuramino įtūžusius baltveid- 
žius, bet visgi jie nenurimsta. Kareiviai apsiginkla
vę saugoja gatvėmis einančių kieKVieną žinksnį, neg
rai bėga iš miesto. Į Bloomington, Ill. atbėgo dau
gelis negrų ištrūkusių iš Springfieldiečių spąstų, bet 
ir čia negeresnis negrų likimas, kadangi ir čia jau 
suareštovo vieną negrą už užgėdinimą baltveidės mo
teries. Baltveidžiai jau buvo pradėję bombarduot 
negrų gyvenamus namus, bet policijai dar pasisekė 
sukylusius suvaldyt. Nepasisekus sukilėliams šita
me dalyke, jie susirinko prie kalėjimo, kureme buvo 
areštuotasis ir reikalavo, kad šerifas išduotų kaltinin
ką kurį jie tuojaus žadėjo nužudyt. Šerifas nepa
klausė ir su kalėjimo sargais, šaudydami, išvaikė mi
nias susirinkusių, o kaltininką, nakties laike išvežė į 
Springfieldo kalėjimą.

New Yorke, baltveidžiai pradėjo grūmot neg
rams,kad ir jų laukia toks likimas kaip ir Springfieldo 
negrus. Negrai ėmė juokties iš tokių grūmojimų, 
baltveidžiai supyko ir keliose vietose parengė negrų 
muštynias; vieną jau buvo padėję ant gatvekarių šė- 
nių, kad gatvekaris jį sumaltų, bet protingesniejie 
pasikėsintojus sulaikė ir nelaimingąjį paliuosavo.

Huntington, L. L Minios baltveidžių susirinko 
prie kalėjimo ir reikalavo, kad šerifas išleistų čia sė
dintį negrą, pasodytą už vienos baltveidės užgėdini
mą. Šerifas pasišaukė pagelbon 10 policistų, kurie 
minias išvaikė šaudydami į orą.

Cincinati, Ohio. Čia baltveidžiai pakėlė mušty
nias, kuriose negrai ėmė viršų. Pašaukus policiją, 
ta stengėsi suimt visus kaltininkus, neišskiriant nė 
negrų. Negrų apgynime stojo viena moteris, negrė, 
kuri išsitraukus iš skrybėlės dratą, juomi perdūrė po- 
licistui ranką; policistas ją ant vietos primušė.

Me. Alester, Okla. Angliakasiai užpuolė streik
laužius negrus ir pakėlė muštynias. Vienas baltvei- 
dis užmuštas, apie 12 negrų sužeista.

Visur, kur tiktai yra negrų bažnyčios, kunigai 
ragina savuosius nepasiduot baltveidžiams, liepia ap- 
siginkluot ir ginties. Tie patįs kunigai, siunčia pra
keikimus Illinois valstijos gubernatoriui ir preziden
tui Rooseveltui už jų nesirūpinimą išnaikyt negrų ne
apykantos tarpe baltveidžių.

Kareivių susirėmimai.
Atlanta, Ga. Suvienytų Valstijų kareivija teip 

išdykusi, kad nėra tos dienos kurioje nebūtų kas ran
dama laikraščiuose apie kareivių nesanmoniškumą, 
kurios apsireiškė ir čia. Apie 30 kareivių sustojusių 
ant tako prie geležkelio stoties, pradėjo užkabinėt be
siskubinančius keleivius, daugiausiai moteris. Poli
cistas kurs buvo prie stoties, davė pasargą. Nepati
ko tas kareiviams, todėl keli taikėsi policistą sumušt. 
Policistas vienam-kitam apdavadijo antausius. Ka
reiviai pradėjo didint savo pajiegas, kad policistui 
atkeršyt. Telefonu pašaukta daugiaus policijos su
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patrolės vežimais, bet pasirodė, kad policijos perma- 
žai prieš besididinantį kareivių būrį, kurs ilgai nelau
kęs pradėjo mušt policistus. Pašaukta švadronas 
ginklotosios kareivijos iš Mc. Pherson tvirtovės, kurs 
tuojaus atėjęs į netvarkos vietą, pradėjo ramyt bet
varkę pradėjusius. Kilo muštynės. Ginkluotiejie 
šovė tris kartus viršum galvų, bet tam nieko negel- 
bėjus, ginkluotiejie pradėjo sukilėlius mušt durtuvais 
ir vieną net perdūrė. Riaušės vos 7 vai. vakare pa
sibaigė. Ginkluotiejie ėmė viršų.

Iš visur.
Žudynes Rusijoj.

18 d. rugpjūčio, visoje Rusijoje buvo teismų iš
duota 36 pasmerkimai pagal kurių turi būt nužudyta 
36 ypatos. Šitie pasmerkimai arba žudynės, dalina
si šeip: 1 Charkove, 2 Saratove, 3 Kijeve, 5 Varša- 
voj, 10 Lodziuj. Paskutiniejie buvo kaltinami už 
plėšimus, už žudymus valdininkų ir už ginkluotus 
užpuolimus ant trūkių vežančių valdžios pinigus. 
Apart to, dar pasmerkta kares lauko teismų pakori
mui: 5 Vilniuje, 2 Varšavoje ir 3 Lodziuje. Šitie 
pastariejie apkaltinti už pasikėsinimą ant valdininkų 
gyvybės.

Negelbsti mat nė Dūma nė konstitucija kurią ca
ras savo pavaldiniams pagarsino 1906 m., net nė ma
nifestai kurie vienas paskui kitą pylėsi laike žmonių 
sukylimo. Nėra sanvaitės kurioje teismai nenuplau
tų savo nagus žmonių krauju pralietu už tai, kad no
ri lengviaus atsikvėpt. Ir tas viskas dedasi, anot 
Tolstojaus, viešpatijoj, kurioje nėra mirties baudos.

Iš vestuvių prie saužudystos.
Heringsdorfe, buvo sutuoktuvės universiteto 

profesoriaus Rudolfo Spitzero su jauna mergina, su 
kuriai profesorius mylėjosi jau nuo 10 metų. Po su
tuoktuvių, jaunavedžiai išvažiavo iš miesto ir apva- 
žinėję visas pakampes, sugrįžo atgal į Heringsdorfą. 
Vieną vakarą abudu išėjo pasivaikščiot. Jauna pro
fesorienė užsigeidė lipt į Bismarko bokštą ir iš bokš
to pasidairyt aplink. Vyras žinoma nedraudė. Ji 
įlipusi į bokštą, išėjusi ant prieaugės, kuri yra 1200 
pėdų augštai nuo žemės, šoko žemyn. Vietoje sau- 
žudės nupuolimo, žinoma, liko tik smulkios lavono 
dalelės. Persigandęs profesorius, būtų save nusižu
dęs dėlei persigandimo, jeigu būtų turėjęs kuom. 
Vienok pagelbos kitokios nebuvo, kaip tiktai pašaukt 
graborių, kad surinktų desperates liekanas ir palai
duotų. Parėjęs profesorius namo, ir begriozdamas 
padėjimus, rado laišką pirma laiko parašytą savo jau
nos pačios, kuriame ji prašo nepykt už jos despera
tišką darbą, ir liepia apsivest su kita, su kuriai jis 
turėjo susinešimus.

Carienė serga.
Rusijos caro šeimynoje nekokie paveikslai persi- 

stato. Nuo pat “kruvinojo nedėldienio”, carienės

sveikata pavojuje, ir dvariškių drebama, kad cariene 
negautų proto sumaišymą. Ji serga nervų liga. Pe
reitą vasarą ji jieŠkojo savo sveikatos pataisos, važi
nėjosi po ežerus ir jurias, net giminias atlankė. Tas 
ją truputį nuramino, bet kaip tik sugrįžo, ir vėl nera
mumai ir vėl baimė. Ji negali ramei netik pasėdėt, 
bet ir pastovėt, turi vis vaikščiot, kartais žaist lyg 
maža mergaitė. Jai persistato baisiausie mirgėji
mai, bombos, šūviai ir kitokie dryžiniai, gazdinanti 
caro knibždyną. Ji nepasitiki nė tarnams nė sar
gams, jai vis jau rodosi, kad prieš ją metama bomba, 
atkištas brauningas arba šokinėja “pekliškoji maši
na”. Paskutinėms dienomis, ji neišeina iŠ savo kam
bario ir su nieku nekalba, atsisakė net važiuot į Car- 
skoje Sielo, kur buvo apvaikščiojama Austrijos Juozo 
jubilėjus.

Tolstojaus jubilėjus.
Rusijos patrijotai stengėsi apvaikščiot L. Tols

tojaus 80 metinias sukaktuvias, kaipo jubilėjų vienam 
iš Rusijos raštininkų. Peterburge, Maskvoj, Tiflise 
ir Odesoj, buvo pradėta rengt tam tikri susirinkimai 
ant 22 dienos rugsėjo, bet padavus valdžioms prašy
mą, kad būtų leista rengt tokius suririnkimus, ku
riuose būtų galima laikyt viešas prakalbas, pasiprie
šino tam apšvietos ministerija ir prašymą atmetė. 
Mat čia norėta Tolstojui pripažint garbės sąnarystę 
kaipo Kazaniaus universiteto nariui. Turbūt minis- 
terį tas labiausiai ir apėjo. Tambovo gubernatorius, 
parašė protestą prieš jubilėjaus rengėjus, kuriame jis 
gana sūrei nupeikė Tolstojų už parašymą knygelių 
“Mano tikyba” ir “Kareivio atsiminimai”, kuriose 
tai knygelėse, būk tapo įžeista stačiatikių tikyba ir 
Rusijos kareivija.

Maskvos gyventojai, negalėdami kitaip Tolsto
jaus pagarbint, rengėsi pastatyt triobą prieš Krem
liaus tvirtovę, kurioje įsteigsę knygyną Tolstojaus 
atminimui, jeigu ministerija ir šitame nepasipriešys.

Lietuviai Amerikoje.
Kensington, III.

10 d. rugpjūčio vakare, norėta nusižudyt lietu
vio Petro Budelskio. Namiškiai užtiko jį įsilindusį 
užkaboryj ir jau belaikantį viena ranka kaklo žaizdą, 
antra peilį. Duota žine policijai, kuri saužudį tuoj ir 
nugabeno į ligonbutį. Žaizda buvo nemenka, nes 
kvapas jau per žaizdą ėjo; sakoma išgysiąs, bet vistik 
jis laisvės greit nematys. Jau prieš metus laiko jis 
buvo sublūdęs ir mėgino nusižudyt, suvarydamas 
peilį du sykiu į pilvą, bet ant laimės, peilis buvo teip 
trumpas, kad neįstengė padaryt didelės žaizdos. 
Priežastys jo tokių pasielgimų, kaip mena, kurie jį 
seniai pažįsta, esanti girtuoklystė.

Darbai šiose aplinkinėse iš dalies pasigerino, bet 
dar daug yra žmonių be darbo ir kenčia didelį vargą. 
Apšvietimas pas vietinius lietuvius gana žemai stovi.
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nors ir nežymiausiai. Menama, kad čia yra apie du 
tūkstančiu lietuvių; prie S.L.A. kuopos-gi priguli tik 
apie 25 draugai. Pašelpinės draugystės visos baž
nytinės. Tautiškais bei darbininkiškais darbais vie
tiniai lietuviai neužsiima, nes tai esą darbas bedievių. 
Mat čia randasi kun. Serafinas, uolus apŠvietos prie
šas. Bet žmonės jau pradeda neužsiganėdyt jo pasi
elgimais ir galima tikėt, kad mųsų guodotinas prabaš- 
čius susilauks garsios Miluko gadynės.

Mat prie parapijos reikalų nieko neprileidžia, jis 
pats komitetas, iždininkas ir sekretorius. Tik duo
kite pinigus o kur jie eina tai jau jums negalvoj.

Vargšo Aidas.

Renton, Wash.
14 rugpjūčio atkelevo į mus miestuką lietuvaitė 

M. Gedraičiūtė iš Veiverių, Senapilės ap., pas apsi
gyvenusį čia savo brolį Mateušą Gedraitį. Męs, 
Rentono lietuviai, kurių čia randasi mažas skaitlius, 
sulaukę iš tėvynės Lietuvos svečią, visi susirinkome 
16 rugpjūčio pas M. Gedraitį pasikalbėt, ir pasidėka- 
vojant akyvumui atkeliavusios merginos, kuri savo 
sumanumu pritaikė mums nurodyt, kokias skriaudas 
ir paniekas kenčia mus broliai ir sesers Lietuvoj. 
Ypatingai atgaivino mus širdyse tautišką meilę, nuro
dydama nedorybes kraujagerių kazokų, kurie parodė 
savo žvėriškumą paskutiniuose laikuose ir Veiverių 
aplinkėj, kankindami nakaltus žmones. Trumpai be
sikalbant, nutarėme paduot brolišką ranką, nors pi- 
nigišką dėl didesnės drąsos ir sustiprinimo dvasios 
mus brolių ir seserų kovojančių už Lietuvos laisvę, 
ant ko aukavo: M. Gedraitis $1, M. Gedraitienė 50c. 
M. Gedraičiūtė $1, Al. Kalvaitis $1, Pet. Šileika $1, 
V. Čižauckas $5, M. Kalauckas 50c., V. Čepaitis $1, 
F. Čepaitis 25c. S. Lieponis 75 c. Viso surinkta $12. 
Pinigai tie pasiųsta iždininkui J. O. Sirvydui, paski
riant $5 kankiniams ir $7 revoliucijos reikalams.

Labai linksma, kad šiądien jau sulaukėme iŠ tė
vynės Lietuvos netik brolius Set ir seseris su atgai
vinta tautiška dvasia ir progreso idėjomis.

Vardan reuoliucijonierių ištariu širdingą ačiū vi
siems aukavusiems.

Aleksandra Kalvaitis.

St. Clair, Pa.
Šitas miestelis yra netoli nuo Pottsvilles. Lie

tuviai čia pradėjo apsigyvent nuo 1901 metų ir šią
dien skaitoma į 50 šeimynų, o vienučių gali būt 100. 
Yra čia lietuviška pašelpinė draugystė, S.L.A. (189) 
kuopa ir L.S.S. kuopa. Dabar daugumas darbuoja
si ir parapiją sutvert, tik negali niekur surast kunigą 
kurs jiems patiktų. Prieš tris metus, čia lankydavo
si iš New Philadelphijos kn. A. Kaminskas, kurs čio- 
naitinius lietuvius aprūpindavo dvasiškais reikalais, 
o paskui prisigretino ir kn. Dargis iš Minersvilles. 
Kn. Dargis pasigyrė, kad jį vyskūpas Čia atsiuntęs, 
bet vėliaus pasirodė, kad čia tik jų dvijų buvo susi- 
merkimas. Kn. Dargis pareikalavo, kad jam būtų 

mokama mėnesinės algos $25 už jo atsilankymą vie
ną kartą per mėnesį, atvažiuojant į slovakų bažny
čią atlaikyt pamaldas. Radosi priešininkų, bet ra
dosi ir pritarėjų. Tapo išrinkta komitetas, kurs ėjo 
rinkdamas kunigui mėnesinę. Komitetas surinko vos 
$20 ir pareikalavo, kad kunigas užmokėtų už jų dar
bą. Kunigui nesutinkant užmokėt reikalaujamą ko
miteto mokestį, komitetas atsisakė. Išrinkta antras 
komitetas, kurs surinko $12 ir tas atsisakė nuo toles
nio savo pareigų pildymo, paaiškindami, kad žmonės 
nenori nieko duot. Už velykinę, kiekvienas turėjo 
užsimokėt po $4. Komitetas nuėjo peržiūrėt knygas, 
knygose nerado daugumo vardų įrašyta tų, kurie bu
vo pinigus davę. Komitetas reikalavo, kad visi pini
gai būtų parapijos ižde, bet kunigas nesutiko. Tada 
parapijonai nutarė mokėt kunigui po $15 mėnesinės 
algos, o kiti pinigai turi eit į parapijos iždą, bet kuni
gas nesutiko ant tokių išlygų ir dar reikalavo, kad 
parapija jam atmokėtų skolos $40. Parapijonai nesu
tiko su kunigo reikalavimu, todėl kn. Dargis atsisa
kė čia lankyties ir daugiaus nesilanko.

Darbai čia silpnai eina, nes anglių kasyklose vos 
po 2-3 dienas dirbama per sanvaitę. Iškitur atvažia
vusiems sunku darbą gaut. Šeip viskas tarpe lietu
vių gerai, išskiriant parapijos reikalus.

J. Kralikevičius.

Thorp, Wis.
Čia lietuviai gyvena jau nuo 16 metų, ir ju skait

lių didina vis naujai pribūvanti, nors pamažėli, bet 
visgi skaitlius didinasi. Čia randasi jau 35 lietuviai 
ūkininkai. Pirmiaus męs daugiaus dirbome tautiš
koje dirvoje negu dabar kad dirbame, bet dabar. . . . 
aptingome kasžinkodėl. Čia buvo S.L.A. kuopa ir 
T.M.D. kuopa; šita pastaroji gana stiprei laikėsi. 
Šiądien randasi tik vienas narys prie S. L.A. priklau
santis ir 3 prie T.M.D. Tingumą galima išteisyt 
tuomi, kad ūkininkams trūksta laiko dėlei ūkės dar
bų nuo kurių visai mažai, arba visai laiko pašaliniams 
reikalams, neatlieka.

Kas apsipratęs su ūkininkų gyvenimu, tas tyčio
jasi iš miesto gyventojų, nes ūkininkai nepažįsta nė 
bedarbių nė blogų metų. Męs jau antru kartu mato
me krizį ir bedarbes, ūkėse gyvendami, jų sunkumo 
neatjaučiame.

Kiekvienas darbininkas, ne amatnykas, turėtų 
pagalvot apie savo ateitį, kad jis fabrike dirba tik tol, 
kol turi jiegas, o kada jiegų pritrūksta, daryk ką no
ri.. .. Atsiminus visas nelaimes, kokios tik dirbtu
vėse pasitaiko, net šiurpuliai perbėga; kasyklose tan
kiai žmones užmuša arba amžinai sužeidžia, tada būk 
sau amžinai nelaimingu. Gyvenant ūkėse nėra tokių 
nelaimių.

Čia dar yra daug geros žemės, kuri laukia naujų 
ūkininkų. Miško žemė parduodama nuo $10 iki $16 
už akrą. Žemę galima imt ant išmokesčio. Kiekvie
nas mylintis ūkę, gali užtikrint savo senatvę kaip ir
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męs. Kiekvienas, norintis dasižinot apie čionaitines 
ūkės, tegul rašo įdėdamas už 2 centus markę gavimui 
atsakymo. F. Mikolainis,

Thorp, Wis.

Smulkios žinutes iš svietui.
Ii Iš Algero parbėgo telegrafo skambėjimas, kurs 

skelbia, kad arabai rengiasi užpult francūziškąjį ru- 
bežių. Tokem sukylimui, arabai turi susiorganizavę 
savo kareivija iš 25,000 vyrų.

Ii Drezne prasidėjo ketvirtasis esperantistų kon
gresas, į kurį atvyko 1600 pasiuntinių. Susivažiavę 
pasiuntinįai vartoja Esperanto kalbą.

U Belgijos karalius, Leopoldas pavojingai susir
go šiltine. Nors laikraščiai ir tikrina, kad karalius 
tik dėl nuilsimo neišeina iš savo rūmo, bet arčiaus 
karaliaus lovos stovinti, tvirtina, kad karalius guli, 
serga$

U Dėlei darbininkų nesusitaikymo su fabrikan
tais Austrijoj, 50 audimų fabrikų savininkų, uždarė 
fabrikus ir visus darbininkus paleida nuo darbo. 
Nesutikimai tarpe darbininkų ir fabrikantų, kilo dėlei 
algų numažinimo.

Konstantinopolio priemiestyje Stambul, užgi
mė gaisras, kurs besiplatindamas su didžiausiu smar
kumu, šešių valandų bėgyje, nušlavė 1500 namų, ku
riuose pražuvo ir gyventojų turtai.

U Netoli nuo Bergen, Norvegijoj, pasažierinis 
laivas “Folga” laike didelės audros, nuskendo. Iš 
78 pasažierių, vos 40 išsigelbėjo, kiti prigėrė, su jais 
prigėrė ir laivo kapitonas.

U Anglijon atvažiavo Vokietijos Vilius, kurs ža
da viešėt pas Anglijos karalių per 11 dienų.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
ii Atlanta, Ga, Valstijos taryba padavė kong- 

resui savo projektą, kuriame reikalauja kongreso nu
tarimo, kad kaliniai sėdinti valstijos kalėjimuose, ga
lėtų būt samdomi prie dieninių darbų. Darbas ne
turėtų būt ilgesnis kaip 10 valandų.

Ii St. Paul, Minn. Geležkelio “Soo” valdyba, 
išleido atsišaukimus į šiaurvakarines valstijas, ku
riuose reikalauja darbininkų prie, javų pjovimo Min- 
nesotos ir Dakotos valstijose; 7000 darbininkų, žada
ma mokėt $2—$4 už dieną.

IT Youngstown, O. “Republic Iron & Steel Co.” 
susitaikė su darbininkais ir žada pradėt darbus. Prie 
darbo bus priimta 5000 darbininkų.

T Chicago, Ill. 29 liepos, tapo konsekruotas 
vyskupu katalikų gažnyčios Paulius Rhode, kur val
dys Chicagos vyskupiją. Rhode yra vokiečių kilimo
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ir pusėtinai prasilavinęs lenkų kalbos. Lenkai jį lai
ko už savo tautietį, bet ar daugiaus naudos iš jo tu
rės kaip lietuviai turėjo iŠ Ropo, tai parodis ateitė.

K Pittsburg, Pa. 20 darbininkų pubaigę darbą 
“Jones & Lauglin Steel Co.” dirbtuvėje, kėlėsi per 
upę Monynalula. Vėjas apvertė valtį ir visi darbi
ninkai supuolė į van denį; 3 prigėrė, kiti išsigelbėjo.

T Antiocha, Cal. Užtvino San Joaquin upė iš 
kurios išsiliejęs vanduo, užsėme apie 6 tūkstan
čius akrų žemės su nupjautais javais.

S. L. A. Reikaluose.
Nuo Literatiško Komiteto.

Iš “Tėvynės” redakcijos ir nuo atskirų ypatų 
ateina Lit. Kom. visokios rųšies raštai, bet tarpe pri
siųstų raštų daugiausiai yra tokių, kokių visai nepri
dera Komitetui siųsti. Reikia būtinai kokią nors 
tvarką su mųsų raštais padaryti, nes kitaip su tuš
čiais raštais ir ypatiškais užsipuldinėjimais, blogai 
išmotyvuotomis polemikomis kasžinkur nueisime. 
Todėl tegul “Tėvynės” redakcija pradeda pirmiau
siai įvezdinti tvarką su raštais, nes jai yra tas leng
viau padaryti.

Be atsakančių išmotyvavimų raštai niekam nau
dos neatgabena, naudos nėra iš besikoliojančių raštų; 
toki tik žemina laikraštį, kuriame jie telpa. Netinka 
laikraštyj talpinti visoki ypatiški, ypatų pamokinimai; 
su tokiais raštais reikia tiesiai kreiptis prie ypatos, 
kurią rašėjas nori pamokyti, o ne į Lit. Kom. arba į 
visuomenę. Laikraštis paskirtas apkalbėjimui visuo
meniškų reikalų, o ne ypatų mokinimui. Tą turėtų 
jau žinoti visi mųsų rašėjai.

Taigi, “Tėvynės” redakcija nereikalauja siųsti 
Lit. Kom. neortografiškai ir negramatiškai rašytus 
raštus, teipgi ir be atsakančio išmotyvavimo polemi
kas: Kas neišmoko ortografiškai rašyti, tas nemokės 
nė logiškai protauti, nes rašyti išmokti yra daug leng
viau. Koliojančius raštus redakcija, be Lit. Kom., 
turi tiesą atmesti, teipgi ir straipsnius, užsiimančius 
ypatų pamokinimais. Redakcija, be Lit. Kom., turi 
tiesą atmesti ir visus raštus nesuprantančiai parašy
tus. Kas rašo, tas turi savo mintį suprantamai vi
siems išęfestyti. Taisyti nesuprantamai parašytus 
raštus niekas negali versti nė redakciją, nė Lit. Ko
mitetą, kadangi ir jie iš to, ko suprasti negalima, su
prantamais nepadarys. Logiškai, suprantamai rašy
ti, tai pasarga straipsnių autoriams.

Šitos pasargos lyti lygiai pavienius narius kaip 
ir kuopas.

S.L.A. Lit, Kom.:
Šernas

J. Ilgaudas
B. K. Balevičia.
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Nuo Redaktoriaus.
Gerbemiejie draugai! Nuo XXIII seimo, pradė

jo redakcijon ateit daug raštų labai nemandagei rašy
tų S.L.A. reikaluose. Aš pagal XXIII seimo nutari
mą, tokius raštus, siųsdavau Literatiškojo Komiteto 
nusprendimui. Literatiškas Komitetas, daugumą at
metė, kitus, kurie buvo kiek mandagesni, liepė s - 
Švelnyt, apkapot ir patalpyt. Vienok, nesiliaujant 
tokiems raštams, Literatiškas Komitetas davė man 
pasargą, kad aš tokius raštus, be jo tarpininkavimo, 
konfiskuočiau, ir atsiuntė oficijališką padavadyjimą, 
kurį augščiaus patalpinau.

Taigi draugai, malonėsite nerūgot ant manęs, 
kad aš pradėsiu geriaus tėmyt į jųsų atsiunčiamus 
raštus, rašytus S.L.A reikaluose, nes tokie raštai, 
kokie ikišiol buvo atsiunčiami, jokiu būdu negali būt 
laikraštyje talpinami.

Rašydami, visada pasistengkite parašyt — trum
pai, bet aiškiai, be jokių ilgų išvadžiojimų, nes ilgi 
išvadžiojimai pagadina visą raštą ir raštas liekasi ne
suprantamas. Rašant, reikia rašyt tik apie vieną da
lyką, bet ne apie kelis kartu. Dalyko išplėtot nerei
kalaujate; jeigu reiks kiek išskėst, aš noriai tą pada
rysiu, be jokio mislies iškreipimo ir pasargų — patė- 
myjimų pridėjimo. Labiausiai saugokitėsi barnių ir 
užmėtinėjimų, kurie naudos neatgabena. Jeigu patė- 
mijata keno silpnus patarimus, ant tokių atsiliepdami 
neminėkite ypatos vardo, nes tuomi padaręs kokę 
nors klaidą savo rašte, tampa įžeistas ir paskui tik 
barniai veliasi daugiaus nieko. Nereikia tikėt, kad 
kiekvienam suteikta tiesa išreikšt savo nuomonę tik 
todėl, kad išreikšt. Nuomonės išreiškimas, turi būt 
aiškus ir nekaltas. Nuomonė turi būt išreikšta teip, 
kad kiekvienas ją suprastų, ir matytų kame reikalas, 
nes neaiškus raštas, neparodantis aiškaus nuomonės 
išreiškimo, tik bereikalingai laikraštyje vietą užima, 
ir skaitytojas, nieko jame nerasdamas, visai į jį netė- 
myje, o tankei net ir svarbesnius dėl to apleidžia.

Nemandagumų reikia labiausiai saugoties, nes 
nemandagus raštai, sėja neapykantą ir barnius, o tie 
gadina laikraščio etiką, už kurią redaktorius turi būt 
atsakomybėje netik prieš visuomenę, bet tankei net ir 
prieš teismą. Redaktorius turi dabot, kad laikraštis 
būtų vadu prie apšvietos ir susipratimo, bet ne prie 
barnių, ypatiškų atkeršijimų. Vienok, jeigu kiekvie
nas norės būtinai savo ypatiškumus išreikšt laikraš
tyje, tada laikraštis turės pavirst į ypatiškumų įran
kį. Todėlgi draugiškai meldžiu, suteikt sveiką mede- 
gą S.L.A. reikaluose, o nemandagumus ir ypatišku
mus padėt į šalį. Norėkime visi savo locnąjį laik
raštį, “Tėvynę”, turėt kaipo laikraštį ir savo organi
zacijos tarpininkę, s ne kaipo barnių ir tuščių polemi
ką sądėlį.

Pasitikiu, kad draugai atkreipsite savo atidą ant 
šito mano meldimo ir pasistengsite, organizacijos rei
kaluose tarties, teip sakant — gentlemaniškai, o ne- 
teip kaip ikišiol kad buvo tariamasi. Rašykite orga- 

nizačijos reikaluose kuodaugiausiai, nežiūrėdami, ar 
tiesiai ar kreivai parašote, bile tik aiškiai, trumpai ir 
tinkamai mokėsite parašyt, o jeigu nemokate, tai mo
kykitės], pratykitėsi, nes tas mums būtinai reikalin
gas.

Nuo šios dienos, imuosi prie geresnio perkra
tymo ir kontroliavimo atsiunčiamų raštų, rašytų S. 
L.A. reikaluose. Kurie bus rašyti nemandagei, už
gaulios ypatas arba Šiurkščiai ką nors bars, . tokius 
netalpysiu ir siųsiu Literatiškam Komitetui, kad Lit. 
Komitetas būtų liudininku, kodėl netalpinu. Kur 
bus parašyta dalykas neaiškei, su begaliniais tuščiais 
išvadžiojimais, tokius, jeigu juose bus kas galima su
medžiot, perrašysiu ir sutrumpysiu, nepaisėdamas, 
ar rašėjas nori ar ne. Kiekvienas rankraštis, jeigu 
netiks laikraščiui, peržengs literatūros ir laikraštijos 
etikos rubežių, o jeigu jame rasis kas naudingo, svar
baus organizacijai, bus sutrumpytas ir sušvelnytas. 
Kur bus rašyta neaiškei, nebus galima nieko suprast 
ir matyt to, kas norima pasakyt, bus tiesiok metama 
į gurbą visai nerodžius Literatiškam Komitetui, ka
dangi tokie raštai siunčiant Lit. Komitetui, neužsimo
ka už markes nė už sugaišuojamą laiką. Reikalaujant 
sugrąžyt rankraščius rašėjui, tik tada sugrąžysiu, 
kada rašėjas atsiųs apmokėjimo lėšaspMaike dviejų 
sanvaičių, po dviejų sanvaičių, niekam nebus grąži
nama, nes rankraštis bus jau pertoli nukeliavęs.. ..

Taigi, dar kartą draugiškai meldžiu visų draugų, 
atkreipt atidą ant savo plunksnų, ir pirmiaus negu 
vilgysite jais į rašalą, pamokykite jais mandagumo ir 
solidariškumo, nes kitaip elgenties, jų darbas ir jus 
draugai sugaišuotas laikas, nueis perniek.

“Tėvynės” redaktorius
V. S. Jokubynas.

S.L.A. namo reikaluose.
Męs būdami jau raginamais nuo savo brolių prie 

darbo, kuris jau seniai yra reikalingas veikt, bet vie
nok męs turime pasakyt priežastį, kas mus sulaikė 
teip ilgai nuo darbo.

Buvo išrinkti du komisijonieriai man pagelbon iš 
36 ir 47 kuopų, bet 36 kp. koms. nepildė savo užduo
ties ant mųsų pareikalavimų, niekada neatsilankė. 
Po ilgo laukimo, matydami, kad be susirinkimo kito 
komisijonieriaus jie negali duot, nieko negalėjome pa
daryt kaip tik turėjome atlikt tą darbą dvieje, žemiaus 
pasirašę.

Aprinkome vietą S.L.A.' spaustuvei su centru, 
Chicagoje. Parankiausia ir geriausia, kur galima ♦’ _
mųsų organizacijai ant naudos išeit. Ta dalis miesto 
vadinas “Town of Lake” plačiausiai lietusių apgy
venta. Čia biskį apibrėšiu lietuvių padėjimą. 200 
lietuvių, kurie turi savo locnus namus išsibudavoję, 
40 lietuviškų saliūnų, 20 liet, mėsinyčių su grosernė- 
mis, 6 liet, drapanų krautuvės ir viena kooperatyviš
ka drapanų krautuvė ir visokių rakandų, 2 liet, ciga
rų dirbtuvės, kuriose dirba viršaus po 20 žmonių; 
Lietuviška bažnyčia ir 10 draugysčių; 6 bažnytinės ir
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4 tautiškos. Žodžiu sakant, lietuviai apsigyvenę ga
na turtingai. Šioj aplinkėje vadinama centru, ant 
45 Marshfield Ave ir 45 Paulina st. randasi du namai 
ant pardavimo. Vienas mūrinis, antras medinis, per 
vieną bloką tolumo. Iš galo ir iš šono praeina gat- 
vekariai, iš antrp šono per vieną bloką, lietuviška ba
žnyčia. Tie namai stovi ant vieno bloko.

1) Kuris stovi ant 45 Paulina st., tas yra mūri
nis namas ant dviejų lubų, praėjusį metą budavotas 
iš gerų plytų $14,000. 2) Medinis kurio durįs į 45 
Marshfield Ave, $8,000, žinoma jau apysenis. Teip- 
gi skersai gatvės, randasi dar trečias namas ant par
davimo; labai, gražus mūrinis namas, trįs metai kaip 
budavotas ant dviejų lubų, randos atneša per metus 
$1560, tik tas negerai, kad reikalauja $16,000. Po 
šventai teisybei, tie visi namai yra verti tų pinigų.

Aš jums Chicagos abelną lietuvių stovį, maž
daug apibrėšiu. Visiems yra žinoma iš mus Ameri
kos lietuvių, kad Chicogos miestas yra labai didelis, 
lietuvių yra apsigyvenusių daugiaus kaip 40,000 ku
rie pasistatė 7 liet, bažnyčias (kad ir arcivyskūpui), 
60 draugysčių, 7 S. L.A. kuopos, ir tiktai du lietuviš
ku laikraščiu turime— “Lietuvą” ir “Kataliką”. 
'1 ai labai lengvai galima suprast, kad tiems dviems 
laikraščiams yra darbo neapveikiamai. Aš teip pa
tarčiau, jei S.L.A. snaustuves namas pareitų į Chica- 
gą, tai per keliatą metų, tas namas pabudavotų kitą 
namą ir padidintų organą dvigubai, nes tai yra di
džiausias ir turtingiausias miestas Amerikoje, dau
giausiai lietuviais avgyventas ir čia lietuviškų pramo
nių yra daugiausiai, ir čia “Tėvynė” turėtų geras 
(jeigu negeriausiasLpasekmes.

Draugai ir draugės! Męs nesakome, kad jus 
balsuokite, kad Chicago būtų S.L.A. spaustuvės na
mas, jeigu matote, kad kitur yra geresnė vieta dėl fi
nansų įeigos, bet męs nemislijame, kad kur išsirastų 
labiaus miestas lietuviais apgyventas ir geresnės ap
linkybės kaip Chicaga. Broliai ir seserįs. Męs be 
pinigų nieko negalime gelbėt, nė elgetų, nė našlių nė 
emigrantų, nors męs visi Susiv. nariai New Yorke su
stotume ant kranto ir lauktume emigrantų, o jei męs 
pinigų neturėsime, tai nekokią galėsime duot pagel- 
bą tiems vargšams, o pinigų turėdami, galime būt 
kasžinkur, jei norėsime ką pagelbėt, tai vis galėsime 
lengvai savo užduotį atlikt. Nemislykite, kaip kad 
rašo sąnaris 40 kuopos (28 No. “Tėvynės”), kad lai
kyt žmogų kurs kostumerius rinks nuo gatvių, o pas
kui už pavalgymą 25 c., už nakvynę 25 c. vėl už iš
vedimą 25 c. Tame nesimato, kad iš to S. L. A. 
spaustuvės namas ant tiek pralobs, kad galės gelbėt 
emigrantus Dar vieną paveizdą paimkite iš tų lietu
viškų laikraščių, apie New Yorką, ir po Pennsylvania, 
juk ten yra gimę ir išmirę, nevienas laikraštis; ten vi
sokių yra buvę ir “Lietuvis”, ir “Spindulis”, ir 
“Balsas” ir daugiaus, o vis viens pailso, kitas užge
so, trečias paklydo ir t. t. Kad kuris dar ir gyvuoja, 
tai vis nesusilygįs su Chicagos laikraščiais, nė ant 

prenumeratorių, nė ant kitokių dalykų, nė ant turto. 
Žodžiu sakant, Chicagos lietuviški laikraščiai yra 
turtingiausi ir tai šventa teisybė, neužginčijama. Tas 
tik viskas yra mažumu aprašyta, toliaus prieisime 
prie platesnio aprašymo, jeigu reikalas privers. Ro
dosi gana, žmonėms aišku. Chicagos miestas nerei
kalauja pagyrimo, jį visi žino, net Lietuvoj apie Chi- 
cagą yra Šnekama, tas miestas, kaipo Amerikos cen
tras.

Lauksime nuo Susiv. narių ir valdybos,patarimų.
A. Beržinskas.

B. Jasiulis.

“Tėvynės” 30 numeryje, drg. T. Astramskas su
mano, kad būtų sutverta ūkės draugija, kurios už- 
duočia būtų, paminėjimui 25 m. sukaktuvių “Aušros” 
įsteigimo, rengt prakalbas ir kitokius paminėjimus, 
kur būtų renkama aukos įsteigimui Prieglaudos Na
mo, kurį XXIII seimas atidėjo dėlei stokos pinigų. 
Aš šitam sumanymui pritariu, ir tikiu, kad rasis ir 
daugiaus draugų kurie pritars.

XXIII seimas atidėjo pirkimą ūkės ir steigimą 
Prieglaudos Namo, nes seimas matė, kad tam tikslui 
trūksta pinigų, o dabar bedarbių laike, centro iždas 
negali duot pašelpos steigimui Prieglaudos Namo, 
kadangi jį įsteigus, tas pats iždas turėtų ir užlaikyt. 
Reikalas vistiek nėra visai atmestas, tik atidėtas, nes 
radosi kitas reikalas — statymas spaustuvei namo, 
kurs mums būtinai yra reikalingu. Todėl dabar tu
rime rūpinties, kad spaustuvei namas kuomigreiČiaus 
būtų įsteigtas, o paskui imsimėsi prie Prieglaudos 
Namo. Tik netūnokime rankas sudėję, dirbkime, 
kad greičiaus spaustuvės namo reikalus aprūpintume, 
nes jeigu vilkysime vis tolyn, tai pereis noras ir užsi
manysime ir spaustuvės namo steigimą atidėt, imsi
mėsi prie ko kito, pirmiaus pradėtiejie darbai, gali 
išeit iš mados....

P. Butkevičius.

Iš kuopų nutarimų.
New Britain, Conn. 89 kuopa turėjo savo susi

ėjimą 13 d. rugpjūčio, kur perbėgus kitus reikalus, 
buvo apkalbama XXIII seimo nutarimas, kuriuomi 
suteikta J. Žemantauskui $75 kaipo atlyginimas už 
gerą darbo atlikimą.

Šitą dalyką visapusiškai apsvarstę, nesuradome 
kelio, kuriuomi eidami matytume reikalą davimui do
vanų apmokamiems centro valdybos nariams, todėl 
nutarėme, kad p. Žemantauskas tuos $75 būtinai turi 
sugrąžyt į centro iždą.

89 kuopos valdyba:
M. Neimonas pirm.

V. Butkevičia f in. ras.
K. Senkus pro t. ras.

Pana, III. 82 kuopa savo susiėjime svarstė apie 
XXIII seimo duotą p. Žemantauskui dovaną $75 už
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gerai atliktą darbą, kas yra įrašyta seimo protokule. 
28 “Tėvynės” numeryje, drg. Strimaitis aiškina, kad 
tai nėra dovana, bet tik atlyginimas už extra darbus, 
už kuriuos J. Žemantauskas buvo padavęs bilą ant 
$100, o protokule pasiliko užrašyta, kad suteikta do
vana, o protokule esą klaida, kuri negalėjo būt patai
syta, nes buvo protokulan užrašyta paskutinėje sesi
joj, o paskutinės sesijos protokulas kada buvo para
šytas, seimas jau buvo paleistas, ir todėl klaida ne
buvo pataisyta. Męs nutarėme reikalaut, kad XXIII 
seimo pasiuntiniai paaiškytų per “Tėvynę” kame yra 
klaida, ir už ką p. Žemantauskui užmokėta $75.

Kitaip męs reikalaujame, kad tie $75 būtų su
grąžyti į centro iždą.

Vardan 82 kuopos sekretorius
A. Levenis.

Apskričių tvėrimo reikaluose.
Guodojami draugai, S.L.A. nariail Pennsylvani- 

jos ir Massachusets valstijose, S.L.A. kuopos tveria 
apskričius ir rengia susivažiavimus, kuriuose žada
ma darbuotis S.L.A. naudai ir jo didesnei agitacijai. 
Ar neužsimokėtų ir mums, Illinois valstijos kuopoms 
imt pavyzdį nuo rytinėse valstijose gyvenančių mųsų 
draugų. Pagalvokime draugai, gal tas būtų geru 
daiktu. Aš linkėčiau, sušaukt Illinois valstijos kuo
poms susivažiuot, tegul kuopos kiek nors pasidarbuo
tų. Apsvarstykite draugai, man rodosi, kad tas bū
tų naudingu. Jeigu pritarsite mano atsišaukimui, 
būtų geistinu išgirst apie laiką ir vietą susivažiavimo.

Man rodosi, susivažiuot būtų parankiausia vie
ta, Chicago, kaipo didžiausia lietuvių kolionija Illino
is valstijoj, kur būtų parankiausia vieta. Chicago, 
kaipo didžiausia lietuvių kolionija Illinois valstijoj, 
kur būtų parankiausiai susivažiuot visoms kuopoms. 
Susivažiavimo laikas, man rodosi, parankiausiai būtų 
20 dieną rugsėjo.

Rašau šitą straipsnelį sugerais norais ir linkėji
mais S.L.A. ir tikiuosi, kad draugai man pritars.

139 kp narys J. K. Vasili auck as.

Reikaluose visuotino balsavimo.

Ant kiek duodasi matyt, tai komisija visuotino 
balsavimo blankų sutaisymui, jau galės nekuriuos 
punktus sustatyt, bet nekurie dar yra neišrišti ir sun
kus išrišt. Ypatingai kaip kandidatų persistatymas. 
Ir nežine, kaip čia tą pavadyt, dar labiaus kaip surė- 
dyt. Na, vieni pataria, kad kandidatai patįs save 
persistatytų ir nieko nemokėtų “Tėvynei” už pagarsi
nimą, o antri, kad juos kuopos perstatytų, ir kad 
“Tėvynei” užmokėtu už savo vardo pagarsinimą ir 
t. t. Bet draugai komisijonieriai (nes čia tik jus rei
kalas) aš patariu (ir patariu praktiškai) jums, jokių 
suvaržymų nedaryt tame, nes kils išto dideli nesusi
pratimai, todėl, kad kaip męs visi žinome jog mus 
kuopose ir draugystėse netik tvarkos yra mažai, bet 
kitur ir jos nėra, ypatingai, kad kaip kuopų teip ir 
draugysčių valdyba tankei taikysis, kad gaut net ir 

kyšį...., tai tik tašyk tas gaus paliūdyjimą arba 
perstatymą iš kuopos.

Taigi draugai, aš patariu teip, kad kiekvienas 
jauzdamas save galinčiu atlikt bile vieną urėdą mus 
garbioj organizacijoj gali persi statyt pats save be jo
kių tarpininkavimų kuopos valdybos, bet kuopa pa
mačius savo narį persistatant kandidatu, o žinodama, 
kad jis negali atlikt savo pareigos, arba žinodama, 
jo kokius negerus pasielgimus, tegul praneša viešai 
per “Tėvynę” su darodymais, kad dėlto ir dėlto ypa- 
ta negali būt kandidatu, ir kad “Tėvynė” garsytų 
kiekvieno kandidato vardą be užmokesčio.

J. P. Raulynaitis.

Nuo administracijos.
Guodojama S.L.A. kuopų vyriausybė, meldžia

ma, kiek galėdami, pridaboki! savo kuopų sąnarius, 
kurie labai tankiai mainosi iš vietos į vietą, prisaky
kit jiems, arba jei galima, patįs praneškite mums apie 
jų persikėlimus paduodami seną ir naują antrašą. 
Praneškite ir apie tuos, kurie yra išbraukti iš S.L.A., 
numirę, arba kiti nesąnariai S. L. A. nori naudotis 
dovanai iš laikraščio “Tėvynės”, o męs su jais apsi
rūpinsime.

Tūli bara, kad negauna laikraščio ir kartu pri
siunčia persikėlimo antrašą; męs paskubinę pataisyti 
antrašą, pasiunčiame jam laikraštį, o čia už dienos 
ar poros, gauname vėl žinę nuo krasos (pačto), kad 
ta ypata išvažiavo nepalikdama antrašo, arba, jis ne- 
atsiima.

Taigi praneškite, jeigu patiriate, kad katram są
nariui eina po du egzempliorių, ar kartu vyrui ir jo 
moterei arba ir jų vaikams, nes męs be kuopų virši
ninkų negalime sužinoti. Teip padarydami, sučėdy- 
site mums daug darbo ir sąnariai bus geriau užganė
dinti.

S. K. A lyta.

Laiškas į Redakciją.
Cleveland, Ohio. Guodojamas redaktoriau!

T. B. “Tėvynėje” rašo apie buvusias muštynes 
tarpe 14 kuopos draugų pereituose metuose, už ką net 
Susivienyjimui žada atimt čerterį. Apie tuos reika
lus, buvo gana daug rašyta laikraščiuose, bet niekur 
teisybės nebuvo parodyta.

Dienoje vieno kuopos susiėjimo buvo šeip: Į 
kuopos susiėjimą atėjęs drg. S. V. su savo draugu, 
laike svarstymo reikalų, sėdėjo su skrybėlėmis. 
Matoma buvo, kad čia rengema kerštas, kurs jau nuo 
senei augo, ir jeigu kas nors būtų reikalavęs, kad tie 
du draugai nusiimtų skrybėles, beabejonės būtų kilu
sios muštynės, apie kuriais laikraščiuose buvo rašyta, 
bet pirmininkas leido jiems būt susiėjime su skrybė
lėmis, nors tas išrodė gana nemandagei; muštynių ne-, 
buvo.
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7 liepos teipgi muštynių nebuvo. 7 liepos, ber- 
tainineme susiejime S. V. buvo prašalytas iš sales už 
nemandagų apsiėjimą; su p. V., jo draugai išėjo pa
tys, niekeno nevaromi, ir visi nuėjo į gertuvę. Iš 
gertuvės, susiėjiman atėjo žine, kad ten rengema at
keršyt už V. prašalinimą iš susiėjimo, buvo sakyta, 
kad ir revolveris yra rengema į darbą. Už valandos 
visi sugrįžo salėn ir pradėjo neramiai elgties, reika
laudami sugrąžinimo įmokėtų pinigų. Pirmininkas 
pasakė, kad jokiu būdu negalima pinigus sugražyt be 
centro valdybos pritarimo, ir kelis kartus prašė, kad 
nusiramytų ir susėstų, bet tas prašymas negelbėjo, 
nes vieton nusiraminimo, vien reikalavimai sugrąžyt 
įmokėtą bertaininę buvo girdėties. Galiaus priėjo 
prie pirmininko M. Lapinskienė ir pasakė: “Išmesk 
mane iš salės jeigu esi toks galingas”. Čia jau pasi
rodė aiškei, kad tik priekabių jieškoma, 'kad tik pasi- 
pynus nors mažiausiai progai, muštynės būtų galima 
sukelt. 7 Pirmininkas matydamas, kad viskas eina 
velniop, uždarė susiėjimą, apreikšdamas, kad susiėji
mas atsinaujįs ateinančiame sekmadienyje.

Taigi, susiėjime jokių muštynių nebuvo, ir todėl 
bereikalingi gązdinimai atėmimu S.L.A. čerterio.

Jonas P. Grife.

Čerterio atėmimas nėra teip lengvai galimas kaip 
kam išrodo. Bet stebėtina, kad jau antras metas bė
ga, o tiems nesutikimams dar nėra galo ir visuomenė 
nežino kame reikalas, kurioj pusėj teisybė. Argi ne
priderėtų jau nusiramyt? Ateitėje, šitiems reikalams 
neduosiu laikraštyje vietos nė vienai nė kitai pusei, 
nes iš to niekas neišeina. Tai yra vietiniai reikalai, 
todėl juos reikia ant vietos ir užbaigt. t

Redaktorius.

Redakcijos atsakymai.
Ig. Čester. Tamistos raštelyje nieko nepasaky

ta, nieko iš jo negalimo pasinaudot. Netilps.
J. K. Vasiliauckui. Iš tamistos raštelio vien 

tik branduolį išėmęs laikraštin talpinu, apdailinimus 
siunčiu gurban, nes jie nieko nereiškia.

Rašiusiam vardan 178 kuopos. Link pirminin
ko raudonų parašų ant sąnarystės paliūdyjimų, reikia 
kreipties prie paties pirmininko; laikraščiui tas netin
ka, netilps.

K. Saimonui. Iš Tamistos rašto negalima nie
ko sužvejot, nes nuomonė išreikšta labai neaiskei. 
Stengkitėsi parašyt aiškiaus, ir apie kiekvieną reika
lą skyriumi, bet ne apie visus sykiu. Mažiaus dėki
te privadžiojimų, o aiškiaus išreikškite savo mislį.

F. Eismontui. Gal kiek vėliaus bus galima su
naudot proza, eilėmis netinka.

Visiems, kurie atsiunčia kokius nors raštus pa
talpinimui į laikraštį, ir nepadeda savo parašo nė 
adreso, tokie raštai būva nesunaudojami, ir ateitėje, 
tokiems rašėjams atsakymas nebus duotas.

Vasaros vakaras.
--------- 9------

Parašė Vladas Lazdynas.

Ar jus tėmyjote gražumą vasaros_vakaro? O, 
jus to nepatėmijot! Tik prisiveizėkit! Ant apvalio 
dangaus, nė debesėlio. Šviesi saulelė rengiasi eit 
gult. Išpradžių jos auksiniai spinduliai apšviečia 
medžius ir kitus augštus daigtus, paskui tik medžių 
viršūnes ir namų stogus, ant galo visai pasislepia už 
kalnelio.

Ant vietos,kur teip ramiai nusileido saulutė,tuoj, 
teip-gi ramiai išplaukė ant paviršiaus vakarinė aušra 
užliedama raudonumu visą apyplotį. Raudonumas 
neilgai stovi ant paviršiaus žemės. Tuoj išnyksta. 
Tykiai mirkčiodama, lyg atsargiai nešama žvakė, už
sidega ant dangaus skliauto vakarinė žvaigždutė. Nė 
mažiausio vėjalio... . Tyla.... Tokiame vakare, 
nors žmogus ir labiausiai užimtas būtum, nenusėdė
tum ant vietos. Nemielas būtų nė joks užsiėmimas 
prieš norą pasigėrėt vakaro gražumu ir pakvėpuot ty
liu, ramiu vėjaliu.

Ir jam nesisėdėjo kambaryje tokiame vakare. 
Traukte traukė jį laukan pakvėpuot tyru oreliu, nes 
ten, už lango girdėjosi linksmos kalbos, skambinimas 
ant fortepijono ir dainavimai.. ..

Jis išėjo į prieangį ir sėdosi ant suolelio. Visur 
viešpatavo linksmumas ir džiaugsmas.

Štai prie kaimyniško namelio, ant laiptų sėdi po
ra vaikinų. Karštai jie kalba kaip dyklaikį jie pra
leis tarpe senų draugių ir draugų. Kaip juos karštai 
priims tie draugai. Ir kaip su jais važinėsis ir vaik
štinės drauge po senas vietas. Ir, kad nėra malone
snio dalyko, kaip susieit su senu draugu. Štai vie
nas sušunka, kad “šimtą kartų geresnis yra vienas 
senas draugas, negu dešimts naujų”.

Ten-gi sėdi dvi mergini. Viena kitą sveikina su 
gavimu paliūdyjimų apie pabaigimą prekybos kurso. 
Kalbasi apie tą, kaip jiedvi bus priimti namie. Kiek 
džiaugsmo atneš su tuo tėvams. Ir apie tą, kaip jos 
gaus vietas bankose, kuriose tik rašys ir skaitliuos, 
o jau daugiaus nereiks dirbt dirbtuvėse. Nereiks bi
jot, kad štai pirštą nukirs. Ir daug, daug dar buvo 
kalbėta apie ateinantį gyvenimą.

Skersai gatvės girdisi stygos fortepijono ir lieja
si balselis gražiosios Onytės:

“Onyte miela, glauskis prie mano šalies; 
Onyte brangi arčiau prie širdies”....

Tuom tarpu sėdėjo ir mąstė: Kad ant tokio di
delio skaitliaus moksląeivių yra vos-tik maža saujalė 
lietuvių. Tame tarpe tik, tik 3 lietuvaitės. Jis gal
vojo apie tąj kad surast tokį būdą, pagal kurį būtų 
galima sutraukt Čia į Valparaiso Universitetą kuo di- 
džiausį skaitlių lietuvaičių ir lietuvių. Ir, kad nėr 
geresnės ir prieinamesnės mokyklos kaip tik čia.
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Jis gal būtų dar daug ką galvojęs, ir ilgai mąs
tęs, bet čia, iš greta stovinčios kaimyniškos stubos, 
išeina dvi seseri. Viena^išsineša po pažastimi gitarą, 
o kita mandaliną. Sėdasi į supamaisias kėdės ir pra
deda skambint. Išpradžių tyliai ir pamažu, o paskui 
tai garsiau tai vėl tyliau. O stygos išduodamos tai 
augštesnį, tai žemesnį balsą, pasakoja apie meilę. 
Apie tą meilę, kuriai nėra žodžių išreiškimui, kad 
perduot pilnai tikslą ir reikšmę tų jausmų, tos meilės. 
Apie tą meilę, kuri dega moteries širdyje, atnešdama 
sykiu visas savo paslaptis ir karštus širdies jausmus 
laimei mielo, kuriam vienam tik ji gyventų, su kuriuo- 
mi vienu tik susilietu.... Apie tą meilę, kuri neturi 
kainos, kurios kvapsnys yra visųmeilesnis .... Apie 
tą meilę kuriai nėra lygios laimės....

Ir visi klausėsi apie tą meilę. Ir meno žiūrė
damas iš dangiško skliauto vidaus.... Ir Grigo ra
tai.... Ir septyni šienpjoviai.... Rodosi, visa 
gamta užsimąstė apie tą meilę.... Tyla.... Nė 
mažiausio šlamėjimo.. . Koks gražus vakaras! Koks 
puikus vakaras!

Toks vakaras tik gali būt Valparaiso’je.

mažutėlę atvežė čia josios tėveliai, vienok jai žaid
žiant iš jos veido aiškiai galėjai skaityt žodžius be
galinio užsiganėdinimo.

(Toliaus bus).

Antras metinis Piknikas!
Chicago, Ill. Susivienyjusių Lietuvių Draugysčių Piknykas 

bus panedėlyje, 7 d. rugsėjo (September) “Labor Day”, prasidės 
9 valandų ryte, South Darže, River Side, Ill. Užkviečiame visus 
kuoskaitlingiausiai atsilankyt ant šito piknyko. Pelnas eis ant pa
statymo Lietuvių Tautiškos Svetaines. Nuvažiuoti galima 22 gat
ves karais, tiesiai kol sustos, paskui imti Logrond ir važiuoti iki 
Bergmano daržu, o atrasi Piknykų. 32

Įžanga 25 c. porai.
Su guodone Komitetas.

Susirinkimas.
So. Omaha, Neb. 87 kp. S. L. A. turės mėnesinį susirinkimų 13 

d. rugsėjo, 2 vai. po pietų, svetainėje Redmons. Po uždarymui 
susirinkimo bus šokis, tai meldžiame visų narių 87 kp. pribūti ant 
to dailaus pasilinksminimo. Gėrimai ir užkandžiai bus duodami 
dykai. Teipgi bus renkamas naujas kp. sekretorius, nes dabarti
nis žada apleist mųsų miestų. Raštin. A. Treinavičius.

Pajieškojimai.
Nemuno vilnys.

(VALCAS).

Pajieškau savo tikrų brolį, Antanų Žiūrį iš Aknmenynų kaimo, 
Kalvarijos parapijos, Suvalkų gubernijos. Jeigu kas žinote apie 
jį, meldžiu pranešti, ar jis pats atsišaukti, ant šio antrašo:

Wm. Žiurys, 236 E. Market st., Wilkes Barre, Pa. (32

Paraše V. A. Greičius.

Puikus buvo rugpjūčio vakaras. Saulė ką-tik, 
ką-tik buvo paslėpus savo šviesųjį veidą už toli mė- 
lynai-juoduojančio miško. Šmoteliai išsimėčiusių, 
vėjo sulaužytų pakraščiais rausvų debesėlių kybojo 
po mėlynu biskį sudrumstu dangumi. Tyrame ką- 
tik lytaus išplautame ore, dvelktelėjus silpnam vėja- 
liui,neapsakomas kvepėsis nuo gražiai žydinčių yvai- 
rių gėlelių vilnimi nešiojo ir trynė praeivio nosį. Me
deliai, užmigdę savo priešą, vėją, sukeitę šakas snap
sojo ir jam pasijudinus tarp savęs kasžin-ką šnabždė
jo. Kaip-kada buvo girdėt, kaip išnokęs lašas lipa 
lapas nuo lapo žemyn iŠ viršūnės.

Grintelėje, kuri stovėdama krašte miesto klausė
si, vėjui užkibinus, dviejų aržuolų ūžimo, pynėsi 
“Nemuno Vilnys”, kuriais, tarsi traukte traukė Bi
rutė savo mikliais, baltais pirštais iš liūdnai vaito
jančios piano krūtinės. Birutė — puikus tai vardas. 
Bet jis jai pritiko. Tie pirštai, it žuvįs po gelmę, tik 
nardo po baltus, o kaip kada ir juodus kliavišus. 
Plaukai, kurie dryksojo ant josios pečių, buvo juodi, 
kaip rudens naktis. Rusvai-mėlsvos akutės lyg de- 
besiuotas dangus, teip ir neša gaidas prie kliavišų. 
Artistės krūtinė lingavo iš džiaugsmo, kad gavo pa
keist tą kasdieninę juodą duoną, angliškas žagarones, 
ant teip prakilnaus, sukeliančio ir supančio jausmus, 
lietuviško valco. Norint Birutė mažai ką težinojo 
apie Nemuną ir jo putotas bangas, nes jos pėda ne
myniojo jo dobiliukais išmargintų pievų, kadangi ją

Vietine lietuviška barzdaskutykla.
Ant kampo Silver ir C. st. Tai mieli draugai prašom atsilan

kyti pas mus, o męs pataikysime kuonogeriausiai dėl savo brolių 
lietuvių. Kam mums eiti pas kokius arabus ir, kad jie nemanda
giai grabotų mųsų veidus; tai verčiau pas savo tautietį eikite visi 
o męs padarome kuogeriausiai. Plaukus kerpame kaip tik norite 
lietuviškai, ruskai arba amerikoniškai, o prekė vis ta pati: 15 cen. 
Barzdos skutimas, kaip kas norės, kad ir už penktukų. Vis tai pas 
lietuvį D. Galinį.

Teipgi malonus draugai lietuviai, katras turite savo namuose 
britvų, o ji neaštri, nenor skusti barzdos, tai prašome atnešti man 
o aš pabistrįsiu ar pagalųsiu, o tada galėsite ir kitam duoti da nu
siskusti, teip bus aštri. Nepamirškite mano adreso.

GERA PROGA.
Jaunas ir gabus vaikinas, norintis gerai išmokti barzdasku- 

čiauti [barberiauti], arba plaukus kirpti ir vėliaus daryti sau 
laimingų iš to gyvenimų, gali kreiptis pas mane, o aš trumpame 
laike ir puikiai išmokysiu. Norinti dasižinoti per laiškus, prisių- 
skite už 2c. štampų dėl atsakymo. Visame kreipkities šio adresu: 

Mr. D. Galinis, 207 C. st., So Boston,. Mass.

Didžiausias Balius ir Prakalbos.
Parengia Lietuvos Sūnų Dr-stė 5 ir 6 dienų rugsėjo. Balius 

bus 5 d. rugsėjo, svetainėje P. Čibo, 107 Oak st. Lawrence, Mass. 
Prasidės 5 valandų vakare ir trauksis iki vėlai nakčiai.

Ant rytojaus (6 d. rugsėjo), bus prakalbos, prasidės nuo 1-mos 
valandos po pietų ant “City Hali’’. Kalbėtojai bus: vietinis mies
to majoras J. P. Karve ir P. Ford, potam, F. J. Bagočius S.L.A. 
pirmininkas ir kun. Mickevičius iš Providence, R. I. Todėl kvie
čiame visus lietuvius ir lietuvaites kuoskatlingiausiai atsilankyt 
ant baliaus ir prakalbų.

Kviečia Liet Sūnų Draugystė.
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DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsaugaAmerican drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
irukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7 , su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

nuo pametimo $1,75
351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy
rams ir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas

į |K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

pats 22 col. ilgio $3,75
Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso. tautiški, spe- 

cijaliskai padaryti su herbu ir ženklu S. L A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj. o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

Tikri Forničiai
J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 

Chicago, III.

Jrusmęs Parduodame
Visada teisingos prekės.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Zen. udreckis
Kostumeriškas Krlaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. Tr*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. ^r*^**r**r*^*r*^**r**r<

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėliut 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms. 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame, 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visij linijų, kur tik kuris no
rįs, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ra No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.7S. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3*50 So. Maiste st. 

Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir draugia, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingų rodą.

Prieg tam laikau tikrų Trajankų. Par
davėjams ir agenturns už pusę prekės.

---- APTIEKORIUS----

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 E. Main St, Amsterdam, N. Y.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKH - LlETllvictZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuc 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kuojas męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, ^a.
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! Telephone 21074 So. Boston. J
I Dr. F. MATULAITIS |
g Offlso valandos: g
■ So. Boston, Mass., 495 Broadway ■

I
 Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g

Montello, Mass., 117 Ames St. BH Utarnįkaisir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai.

F. A. Yuškauskienė g 
Atsakanti Akuiarka g 

Ofisas 30 Broadway | 
So. Boston, Mass.

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uoto jas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

0 Telephones 3182 Yards 0
I Dr. A. L. Graičunas |

Offiso valandos: £2
0 Iš ryto iki 9 vai.; ’ po pietų nuo 12 iki 1 vai. įfl
0 vakare nuo 6 iki 8 vai. 0
0 3312 So. Halsted St. 0
X Chicago, III. S
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